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Chcete dostávať rMo 
pravidelne domov? 
Nič jednoduch šie: 

Stačí predplašiť i ho na nášej adrese poštovou poukážkou 
typu C, ktorou pošiete patričnú sumu (za každé objednané číslo 
20 Kča) a na rub poukážky do "Správy pre príjmateľa" napíš 

ktoré čísla si predpiác 
Ešte stále si môžte predplatiť čísla 13 až 231 

Neváhajte a hneď vypíšte poukážku, pretože Čoskoro na vás už 
Fifo nemusí zvýšiť. Môžte si predplatiť všetky čísla tohto 

FIFO ročníka (1-23 ža cenu 220. K2a alebo len Ktorékoivek nich, 
p.o.box 170 Číslo 12 tohto ročníka je už úplne rozpredané. preto nám 
960 01 Zvolen naň objednávky neposielajte. Ak ste si ho predplatili a neprišlo 

vám. presunu sa vaše peniaze automatický na ďalšie čísl, 

Naša adresa: 

Fifo vám budeme po predplatení posielať domov hneď po. 
vydaní ako novinovú zásielku. Pri vašej adrese nájdete číslo, 

ktoré udáva koľko korún ešte u nás máte na konte a teda koľko 
Čísel ešte od nás dostanete. Na svoje konto môžte poslať 

ľubovoľnú sumu, z ktorej vám budeme postupne odrátavať. Ak 
nájdete pri adrese nulu, znamená to, že to bolo posledné čísio 

ktoré ste mali u nás predplatené - vtedy máte najvyšší čas 
objednať si ďalšie čísla 

tv.Lé 

Bezpečné 
zasielanie!r!! 

Mimoriadne 
zlacnenie aležto vám. 1 vykráda nlebo novela 

poštárom, môžte si u nás predplatiť 
ZASIELANIE FIFA DOPORUČENE! 

Doporučené zasielanie nášho časopísu k 
vám domov si zaistíte, ak nám pošlete 6. 
Kôs za každé číslo, ktoré chcete mať takto 
doručené, nasledujúcim spôsobom. 

Využite jedinečnú priežitost získať čísla minulého, 
ročníka za polovičnú cenu! Každé číslo minulého roka 

FIFO7 až 11 len za 10.- Kčsl 
Ak máte záujem o teto čísla, stačí opäť poslať 

príslušnú sumu poštovou poukážkou a v "Správe pre, 
prijímateľa" uviesť, ktorá čísla si predplácate. 

1.ak si práve predplácate nové čísla 
Gelkovú cenu za Fifo aj za bezpeč: 
zasielanie pošite jednou poukážkou a na 
rub do "Správy pre prijímateľa" dopíšte 
platím poštovné ... Kčs. Okrem tejto správy, 
tu samozrejene musí byť uvedené, ktoré Filá 
si predpláca 

2. ak už máte Fifo predplatené a túto 
službu si chcete doplatiť, pošlite poštovou 
poukážkou príslušnú sumu na bezpečné, 
zasielanie a do "Správy pre prijímateľa" 
napíšte: platím poštovné ... Ks. 
Od obdržania tejto poukážky vám bude- 

me Fifo zasielať doporučene až kým sa vám, 
foto konto neminie. Pri každej zásielke vám. 
pri adrese uvedieme, koľko vám ešte zostáva, 
korún na ďalšie čísia (napr. D-18 bude zna- 
menať, že máte ešte na konte doporučeného, 
zasielania ešte 18 korún). 

Ak budste mať pri adrese nulu, znamená 
to, že to bolo posledné číslo, za ktoré ste 
maš túto službu zaplatenú. 



Pyčitačová modlitba 
Programe náš, jenž jsi v pomčt, 
pozdraveno buď jméno Tut, 
prijť operační. systém Tou, 
buď úle Toýeh. príkazú 
na tiskárné, 
jakoč i na obrazov, 
Data naše vezdujší dejž nám dnes 
a odpusť nám naše vstupnú 
i výstupní. chyby, 
jnkož i my oťpouštíme viníkúm 
s vodnými (ogickými obvody, 
Nuveď nás ve zklamání 
a zbav nás napeťových rázu, 
noboť Tvúj jest algoritmus 
i aplikace a ešení 
zacyklené na učky vékúo. 

Exit 
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Didaktik D40 
Už dlhšie než rok vyrába a.s. Ďidaktík 

Skalica diskatovú jednotku D4O a DAO 
umožňujúcu prevádzku s počítačmi ZXS, 
Didaktik Gama a Didaktik M. Táto jednotka 
bola po úprave vyskúšaná tež s počítačmi 
ZXS 128K, Amstrad +2, "2A. +3, Timex 2048, 
a Timex 2068 pri zachovaní všetkých 
vlastnosti, napr. rýchle nahrávanie, tlačitko: 
SNAP (po úprave možnosť využíša | pre 
záznam obrazu z hier s možnosťou neskoršej 
liače, pre bezproblórnové POKE do 
spustených hier a pod). Poznamenajme, že 
+3 už svoju disketovú jednotku obsahuje, 
prípojenie DA0/B0 má tu však výhodu v použit 
štandardných diskiet a v rýchlejšej 
komunikácií. 
Po výmene EPROM a dopinení vhodným 

procesorom môžeme dokonca DÁD/BO, 
použivať lež v spojení s ATARI 800/130 ako 
lacnejšiu náhradu zahraničnej diskstovej 
Jednotky XF 551 alebo dnes už nevyrábanej 
ATARI 1050. 

Pamáťovú kapacitu DA0 je možné zvýšiť 
buď úpravou mechaniky na 2 «80 stôp 
(existuje niekoľko fínt, ako to previesť, alebo. 
výmenou mechaniky za mechaniku s 2x 80, 
stopami (v GM Electronic mechanika 5 a 14" 
TEAC 2 x80 stôp za así 800,. Kčs). alebo, 
rôznymi inými postupmi (špeciálne, 

HARDWAROVÉ ZRADY A VÍRY 
POČÍTAČA DIDAKTIK GAMA 

© programových chybách ZXS, ale aj 
inak dobrého počítača Didaktik Gama už. 
Vyšlo v našej iteratúro niekoľko článkov. Ďalej 
si povieme niečo o chybách v. hardware, 
alebo ak chcete, v obvodovom usporiadaní 
Didaktiku Gama (ďalej DG), z ktorých väčšina: 
ešte nebola publkovaná. 

Kto skúsil prípoj k DG firemný styk 
SERIAL 232, modom MX 5000 alebo obyčajný, 
sériový styk s ZBO SIO, pravdepodobne zisti 
Že teta periférie s OG nepracujú, zatiaľ čo u, 
ZXS je všetko v poriadku. Príčinou je 
skutočnosť, že na vývod CLK systémového 
konektoru ĎG rie je privedený signál z 
kolektora "hodinového? tranzistora ale z jeho, 
bázy. Po úprave DG uvedené periférie fungujú 
výborne 

Rod porlóri (napr. SOUND SAMPLER 
9d Chgetah a ďalšie) vyžadujú záporné 
napätie, napr. 5 Valebo možnosť ho 
odvodiť  puizujúceho napätia 12 V. Táto 
možnosť u DG chýba a zostáva len použiť 
menič, alebo napätie ziskať odvodením zo, 
striedavého napäťia napájacieho zdroja. To. 
isté platí o absencii kladných napätí väčších 
než SV uDG. Staršia vorzie 0G nemal 

Rozšírenie použiteľnosti 
niektorých tuzemských periférií 

formátovanie disku, kompresia. dát pomocou 
HW alebo SW atd). 

Interíace MP 
Tiež užitočné zariadenie - Interface MP 

možno upraviť pre prevádzku s inými 
verziami, napr. ZXS 48 KB. Výhodou je, že v 
IF je okrem obvodu VIV umiestnený tež. 
EPROM, v ktorom môžu byť obecne nie jen 
ovládače perférí, ale aj ľubovoľný program, 
napr. TELETEXT, textový edňor alebo hra, 
Ktoré sú po zapnutí počiača okamžite k 
dispozícš bez potreby čokoľvek nahrať 
Škoda, že EPROM nie je v objímke. ale. 
existujú postupy, ako ju preprogramovať aj 
bez vypájania z dosky plošných spojov. 
nehovoriac o tom, že zručný kutil si objímku do, 
IF MP dokáže pridať 

1F KD Náchod 

Stará známa IF pre joystick z KD Náchod 
doznaja drobných zmien, bohužial však nie v 
už v dávno kriizovanom zapojení. ale len v 
návrhu jednostranných plošných spojov 
(zníži sa počet drôtových prepojok 

odpor v, prívode signálu vybavenia EPROM. 
takže už nešlo odstránkovať a využívať napr 
diskové radiče a iné pertérie s vlastnou ROM. 
Túto chybu zadarmo odstraňuje výrobca. 

Rušivé zvíslé prúžky v obraze u starš 
verzií sú spôsobené zlým návrhom dosky 
plošných spojov a výrobca ích väčšinou: 
odstráni bež zadarmo preškrabnutím 
plošného spoja a vedením niekoľkých, 
vodičov inou cestou. 

Niektorým perfériám (napr. styk MIDI) 
prekáž vnútorný obvod 8255. klorý u DG 
nemožno zvonku zablokovať. Našťaste je 
úprava možná. avšak prihováral by som sa 
za to,aby u dalších verzi počítačov bol 
takéto dôiežňté signály k zamedzeniu kolízie: 
$ vonkajšími zariadeniami vyvedené. U DG 
a k tomuto. účelu ponúkajú napr. niektoré, 
Voľné vývody systémového konektor. 

Najhoršia zrada počítača DG sa 
prejavuje len u niektorých novších ver 
aiebo u DG upravených na prevá 
M. U niektorých hier sa po chvike v 
obraze objavia rušivé elementy (čiarky, 
obrazce) a nakoniec hra zhavanse. Iné hry sa. 
aní nespusťia a taktiež u textových editorov 

Usporiadanie dosky ju umožňuje osadiť aj 
secempólovými konektormi. (používa však 
pôvodné päťpôlové DIN). Ak ponecháme 
stranou. zapojenie tohto IF ktoré je bežný 
užívateľ často nútený nechať sl upraviť napr 
na ZX Interface 2 pre dvoch hráčov, vnucuje 
Sa otázka, kto u nás neštandardnú normu 
pripojovania joystickov cez pätpôlové 
konektory DIN zaviedol. Výhovorka na 
nedostatok súčiastok v dobách minulých 
neobstoj, pretože v. tej dobe sa u nás 
bežne vyrábali konektory sedempólové. 
Ktoré. by pre daný účel boli výhodnejšie. Z 
joysticku totiž nestačí len vyviesť päť vodičov 
(4 smery, 1 paľba) a jeden spoločný, ale často 
potrebuje aj napájacie napáte (napr. pre 
obvody samočinnej strefby, pre obvody 
prjmača bezdrátových joystickov ap.) Tu už 
päpólový DIN nestačí, preto sa v zahraničí 
bežne používa deväfpôlový Canon rovnako: 
ako ulF pre Kempstony z Tesly Bratislava, 
príp. UR“4 z kolna. Majte IF Dipra alebo 
IF z KD Náchod, ktorý chcú používať 
joystck s tzv. Autofre sa bohužiaľ úprave, 
nevyhnú. Riešení je niekolko: pokiaľ 
nechceme signály z joysticku kódovať a 
prenášať napr. 6 signálov po dvoch vodičoch, 
nezostáva než použiť viacpólové konektory, 
alebo pre napájanie obvodov joysticku použiť 
batériu. Existuje sj spôsob, ako obvod Autor, 
napájať zo signálového vodiča IF. ale ten 1 
nebudeme rozoberať. Je neuveriieľné, že IF Z 
KD Náchod, ktorý sa v nisktorých predajniach, 
dopredával za menej než 100 korún, stojí 
nový so všetkými nevýhodami 995 korún. Za 
rovnákú cenu možno Inde kúpiť bezdrôtový 
joystick s Autofir a prijímačom diaľkového. 
ovládania 

dochádza k zablokovaniu. Príčinou je odpor 
medzi vývodmi AIS ULA a A15 CPU spolu s 
nesprávnym návrhom plošného spoja (glhý a 
kapacitne zaťažený spoj) a nesprávnym 
návrhom časovania pamäte, Niektorá nové 
verzie síce odpor obsahujú, ale majú ho, 
skratom premostený - lam je všetko v 
poriadku. U verzie, kde je tento odpor 
nainštalovaný, avšak neskratovaný alebo 
Šodatočne pridaný napr. za účelom úpravy pre, 
CPIM, dochádza k vyššie uvedenému 
vyčínaniu hardwarového víru". Porucha 

vžníkla priblžne ták, že odpor spolu $ 
nemalou kapacitou dlhého spoja vytvorí 
oneskorovací člen AC oneskorujúci signál 
AS, čim dochádza k spätnému časovaniu a 
obnovovaniu pamäte 64 KB. Túto "zradu" 
možno odstrániť buď zmenšením odporu asi 
na 220 Ohmov (v prípade, že ho 
potrebujeme napr. pre CPÍM), alebo jeho 
škratovaním (pokiaľ ho nepotrebujeme). U 
2XS sa podobná závada neprejaví, lebo spoj 
nie je taký dľhý a nie sú použité ani íné 
nezmyselné úpravy časovania (napr. 
oneskorovanie signálu pro vybavenie památe: 
kondenzátormi) známe z DG. Najhoršie na 
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vyššie popísanom hardwarovom víre DG. je: 
skutočnosť, že. sa podobne ako softwarový 
vír, prejavi až po určitej dobe (napr. po 
niekoľkých minútach hrania hry), pričom, 
bezprostredne po zaprutí je všetko v 
zdaníivom poriadku. 

O chybách DG by sa dalo ešte veľa 
napísať, napr. prečo cez rozhranie Centronies: 
uĎG chodia len tlačiarne EPSON, zatia čo 
iná s týmto rozhraním (napr. STAR LC- 10, 
K6304 Centronics a ďalšie) bez úpravy 
bohužiaľ vôbec. Kapitolou samou © sebe 
by bola aj spoľahúvosť niektorých 
tuzemských súčiastok v DG, napr. objímok pre 

1O apod 
V článku sme opísali niekoľko, 

základných obvodových chýb počítača DG 
Zdaleka nie sú uvedené všetky obvodové: 
Chyby, ba také, ktorá majú bezprostredný 
vplyv na spoluprácu počítača s pertéfiami 
alebo jeho bezchybnú činnosť a vyplynul 
prakúckej prevádzky Prípomeňme, že k podobným chybám v 
HW (napr. chyby v adrasovaní zanadení V/V) 
sa nevyhú ani prvej verzi počítača ZXS a 
nájdeme ich aj u Iných jeho odvodenín (napr. 
u Ťimexu 2048/68 nejde bez úprav použiť 
perféria UR.4 a pod.). Počítač Didaktik 

Pripojení Golorgrafu 0512 
k počítači Didaktik Gama 

Gama je teoretický celkom dobrý výrobok, 
avšak. čo je o platné, že je 10 kópia ZXS, 
keď rôzne drobné chybičky a 
nedomysleností spolu s "východnou 
technológiou výroby z nej urobi dosť 
poruchový počítač, poruchovejší než ZXS, 
na čo doplatili predovšetkým užívate. 
Avšak chybami sa výrobca učí m tak 
dútajme, že dalšia verzia (Didaktik M 
Kompakt at.) bude potrebovať serviš čo 
najmenej 

ox 

Colorgrať 0512 je osmibarevný soužadnicový zapisovač, 
který vyrábšia firma Aritma. Pred časem se objevil tento 

kvalitní plotter ve výprodeji za velmi nízkou cenu. 
Namísto púvodních pčes 14 000,- Kčs se v Praze prodával 

za 2 225,- Kčs, ale pochopitelné bez záručního listu. V 
současné dobé se tento plotter již nevyrábi, neboť firma, 
dodává lepší verzi, ale ta se již nedá koupit takto levné. 

Základní parametry 
Kresba je obdobná, jak u zapisovačú AI nebo XY 1450, zajšťována. 
současnými, na sebe kolmými pohyby pera a papíru. Zde však 
veškorá podobnosť končí. Kvalita výstupu je na protesionální úrovní 
Plotter kreslí na papír formátú A4 nebo AS. Má 8 držákú na pisátka 
ktoré si jezdec automaticky vymäňuje na základé programových 
plikazú. Lzo tedy kreslit až osmi rúznými barvami nebo pery rúzných 
Houšték. Rozlšení je 0.125 mm, maximální rychlost kresby 8 ms. 
Plotter má v sobá mikropočač s mikroprocesorom Z 80, který 
zajišťuje Tizení mechaniky, komunikaci s nadľizeným počitačem a 
vykonávání zaslaných pkazú, 
Plotter "umí zpracovávať pňkazy grafického jazyka HP-GL (Hewlett 
Packard Graphics Language), takže je bez problémnú využiteľný u 
počítačú PC XTIAT. Pipojtelný je ale také k počítači ZX Spectrum a 
velmi snadno k Didaktku Gama. Diky tomu, že je plotter ovládán 
pikazy na dosti vysoká úrovni (umí kreslit čáry, kružnice, psát text 
atd.) je | obslužný software pro počítač Didaktik Garma velmi 
jednoduchý, 
Pripojení k Didaktíku Gama 

Calorgra! 0512 komunikuje s nadňizeným počtačem pomoci sériové 
linky standardu RS 232. Počítač. Didaktk Garma. sice nemá žádný 
sérový výstup, ale má paraletní. Využitím jedné paralelní inky se dá 
vhodným softwarom simulovať inka sériová. Spojení Didaktku s 
Colorgralem je tedy velmi jednoduché a spočívá jen v propojovacím 
kabelu, na jehož jednom konci je pštikolková zástrčka (na. strané 
Golorgrafu) a na strané druhá konektor, podle roku výroby Didaktiku 
buď pimý nebo FAB. 
Pro chod obslužného software, který je popsán dále, je oba propoji 
následujíci vývody konektor 

Číslo kolku v St 
Propojit kolkové zástrôoe 

Číslo vývodu konekto- 
ru na strané Didaktiku 
TT PAD) 
28 (výstup inverioru) 
24 (zem) 

1 (07A) 
3 (received data) 
2 (signal ground) 

Dále je tťeba propojt na konektoru na stranô: Didaktku vývody č. 27, 
(vstup invertoru) a č. 9 (PBO) 
Z popisu je patrno, že vystačíme se stínšnou dvoulinkou, vývody 24 a 
päpojímo na stindn, je to zem. 
Obslužný software 

Program, uvedený vo výpisu, zajišťuje slmulací sóriové ink a 
vysláni znaku tehdy, když je Colorgral pipraven (k tomu slouží sig 
OTA). Po vložení programu do počítače Didaktik Gama a jeho spušténi 
je možno ovládať Colorgral pomoci píkazú: 
LPRINT "príkaz jazyka HP-GL" 
Tak k nap. pro uchopení pisátka č. 1 se zadá: LPRINT "SP1,", kde 
SPI je vlastní plkkaz pro Colorgral, nebo LPRINT "CI 500. nakreslí 
kružnici s polomérem 12.5 mm. Uvedený zpúsob Ize použit také v 
programovém režimu, napi. basicový program, pracujii pod. 
obslužným programem: 
10 LPRINT -SP1:PA1000,1000:C1500:". 
20 LPRINT "SP2:C1250:" 
30 STOP 
nakresíí dvô sousiťadné kružnice, vätší pisátkem č. 1 a menši pisátkom 
č.2 
Pozn.: Colorgrať je tľeba zapnou! pľed spušičním programu. Po dobu 
blkáni ledek držíne tlačitko FAST na klávesnici Colorgrafu. Pokud by 
30 stalo, že počitač prestane komunikovat s Colorgrafem nebo by! 
Zadán píkaz NEW, je teba inicializovat obslužný program pomoci 
päkazu: 
RANDOMIZE USA 64000 
Výpis programu je na st. 6 



NALEJTE SI 

10 CLEAR 63099: RESTORE 
20 FOR A-0TO75 
30 READ B 
40 POKE 64000+4,B 
SO NEXT A 
60 RANDOMIZE USA 64000. 
70 STOP 
80 DATA 195,61,250,245,219,31, 230,1,92., 

62.127,219,254.31 
90 DATA 58,243,207,12.241,111,248,175, 

211,68,55, 6,26,24,11 
100 DATA 29.16,254,211,63,6.24, 0,0,0.188, 

203,29,22.241,00,8 
TO DATA 23.16,254,62.1,211,63,5,85,16, 

254,251, 201,62.144,211 
120 DATA 127,62.1,211,63,33,3.250. 34, 197, 

92201 
130 RÉM R. Germrot, 1902 

0]:1:7.v.L0) 
Táto. ruina nakreslí obrázok | SI — LD APR) 

tak, že to vyzerá ako keby sa na DJNZ $3 
obrázok vytevalífarby od spodku. PUSH HL 

Návestie ADRESA je možné. PUSH DE 
!ubovoľne meniť. Prítom však PUSH AF. 
musíto dávať pozor, aby bolo od LO KLIATRHL) 
tejto adresy voľných ešte 7112 [D DEJATRDE) 
bajtov pro rutinu a obrázok. Ten si PUSH DE 
po zavedení rutiny do pamäte LD A(PATRR), 
nahráme na adresu o 200 väčšiu | SZ LD BČ32 
ako je návestie ADRESA. Rutnu PUSH HL 
spustíme príkazom RANDOMIZE LDIR 
USA od adresy určenej návestím POP HL 
ADRESA. DEC A 

Samotnú rutínu nahráme na. JA NZS2 
pásku príkazom SAVE "efekt ID 8032 
CODE ADRESA,200. Rutnu aj s ADD HLBO 
obrázkom nahráme SAVE “efekt LD (ATRHU.HL 
CODE ADRESA, 7112. POP DE 

EX DEHL 
ADRESA EOU 50000 ADO HLBO 

ORG ADRESA LD (ATROE).HL 
LD HLADRESA+6344 1D A(PATRR) 
LD (ATRHLY.HL. DEC A 
LD DE.22528 LD (PATRRJA 
LD (ATRDE).DE POP AF 
ID A24 POP DE 
LD (PATRR)A POP HL 
LD HLADRESA+200 WD B5 
AD DE. 16984 S PUSH DE 
ID Bi PUSH BC 
ID A982 S4 PUSH AF 
LD (PRIA PUSH DE 

PUSH HL 
LD 80/32 
DIR 
POP HL 
POP DE 
EX DEHL 
CALL HLDOL 
EX DEHL 
POP AF 
DEC A 
JA NZ.SA 
CAL. HLDOLE 
POP BO 
POP DE 
EX DEHL 
CALL. HLDOL 
EX DEHL 
LD APR) 
DEC A 
LD (PRIA 
JR NZŠI 
BET 

HLDOLPUSH BC 
PUSH AF. 
ID AH 
ID BA 
AND 248 
ID HA 
ID AB 
ING A 
AND 7 
ID BA 
JR NZSS 
WD AJ2 
ADO AL 
ID LA 
AND 224, 
AND A 
JR NZ.S5 
ID AB 
ADD AH 
ID HA 

S5 (DAM 
OR B 
ID KA 
POP AF 
POP BC 
RET 

HLDOLE PUSH BC 
LD BCADRESA. 

16164 
AND A 
SBC HLBC 
CALL. HĽDOL. 
ADO HLBC 
POP BC 
RET 

PR DEFB O 
PATRA — DEFBO 
ATRHL— DEPW O 
ATRDE — DEFW O 

-R. Zajček - 

Privytváraní programu, ktorý vzniká 
dlhšiu dobu, máme mnoho vorzií a 
tiež aj patričný chaos okolo 
dokumentácie. Najvhod-nejšie je 
nahrávať si program na pásku či 
disketu s dátumom výroby napr. 
ast 221192. To znamená: pro- 
g Zo dňa 22. 11. 1992. A, 
aby aj v listinou bol ten istý dátum, 
napríklad v nultom riadku za REM, 
bolo by ho treba vždy tam zapísať. 
A pretože správny programátor je 
lenivý anechce každý deň opakovať 
rovnaké úkony, zamysli sa a do 
vznikajúceho programu doplní túto 
časť. 
© REM OPRAVENE: 2211925W 
APAS 

10REM 
20 REM TU JE VASE 
CELOZIVOTNE DIELO 

30 REM 
3900 
9950 REM ZAPIS DATUMU DO 
NULOVEHO RIADKU A 
AUTOSAVE 

9952 DEF FN P (X)-PEEK 
X+256"PEEK (X1) 

9954 CLEAR 
9955 LET K+FN P (23685): POKE 

K.0: POKE (K+1),0 
9956 LET |- K+20 
9958INPUT "DNES JE: DDMMRR 
"DS 

9960 FOR Nsl TO 1+5 
9962 POKE N,CODE D$ (N+i+1), 
9064 NEXT N 
9066 LET D$+"AST"+D$ 
9968 PRINT "NAHRAVAM “308. 
9970 SAVE VAL$ "D$" LINE 1 

V. Langnajer 

TELESO 
V POHYBE 

Tento mikroprogram vám dokáže, 
že ani taký "odporný" BASIC nie je 
až taký odporný, 
1REM TELESO V POHYBE 
10 LET A-2: LET X-0: LET Y-87, 
OVER I 

20 FORM-1 TOS 
30 FORN-XTOY STEP A 
40 PLOT39+N.B7: DRAWS7-N.-N: 
DRAW 87-NN: DRAW N-BŽN: 
DRAW N-87,-N: NEXT N 

501F X-0 THEN LET X- 87: LET 
Y-0: LET A--A: GO TO 70 

SO LET X0: LET VeB7: LET AA 
TO NEXT M. 

Roman Šubrt 



UNIOR BOX 

5 LET sumeo 

u.) 

10 FOR +0 TO 74: READ a: LET sumesum+a: POKE (40000+1),a: NEXT | 
20 DATA 33,20,0,9.237.91,61,92.235.115,35.114,33.38,0,9,115,35,114201 

,58.92,80 40,8,254,9,40,4,254,12.32.1,239,17,100,195.213,38,88, 
38,25,54,1,25,17,0,01.1.3,0.237.176,58.58.92.80 

50 DATA 18 „11627 
601F sum<>5680 THEN PRINT "Chyba v datach“: STOP 
70 RANDOMIZE USA 40000. 
B01F INKEYŠ » "m" THEN STOP. 
90 GOTOBO 
900 PRINT "Bol slacený BREAK“: GO TO 80 

Ak máte vlastné programy. ktorá s chránite ako: 
ko v hlave a aj tak máte o ne strach, rada je 
ľahká. Zaširut si chi Skúste to pomocou tohoto, 
programu. Šíruje iba strojový kód a je možné, 
zvol z 255 možností. Po ukončení práce sa. 
program vymaže: NEW a v pamät: 
Ostane už Iba váš zašifrovaný výtvor. 
Samozrejme, nie je to ktovie aké šírovanie, al, 
ako ukážka možností určite poslúži 
1 REM 1902 FOXAR SOFTWARE. 
5CLS 
10 PRINT "CHVILU POCKAJ" 
20 FOR Ar23296 TO 23329, 
30 READ D: POKE AD. 
40 NEXT A. 
50 DATA 245,197,219,229,33,0,0,17.0,0, 

6,0,126.0,16.253,119.35.55.63.229. 
237,82,40.3,225,24,238,225,225.209, 
193,241,201 
55015 
50 INPUT "CHCES SIFROVAT ALEBO 
DESIFROVAT? (S/D-LINE RS 
701F R$-S" THEN POKE 23309,80, 
801F RS-D THEN POKE 23909.61 
901F RS-> "S AND RS-> DX THENGOTOSO 
100 INPUT "AKY DLHY USEK? (V 
BAJTOCH)“DLZKA. 
110 1F DLŽKA<1 OR DLZKA > 49152 OR INT, 
DLZKA <> DLZKA THEN GO TO 100 
120 INPUT "S AKOU ZACIATOCNOU 
ADRESOUŤ ADRESA 
130 1F ADRESA <16364 OA ADRESA >65595. 
ORINT ADRESA <> ADRESA THEN 

G0TO 120 
1351F ADRESA + DLZKA > 65536 THEN 
soTO 100 
140 LET ADR-23801: LET DB#ADRESA: 
SO SUB 9892 
150 LET ADR-23904: LET DB- ADRESA 
+DLZKA: G0 SUB 9892 
180 INPUT "ZADAJ KOD (1-255)":KOD 
170 1F KOD<1 OR KOD>256 OR INT KOD<> 
KOD THEN GO TO 160 
180 POKE 23307,KOD 
190 RANDOMIZE USA 23296 
200 CLEAR ADRESA-1 
210 NEW 
9892 POKE ADA,DB:25651INT (DB/256)) 
9894 POKE ADR+1JINT (08/258) 
9696 RETURN 
9899 SAVE "SIF/DESIFTLINE 5 

- Vadim Držík - 

M [E 

Tak ako voľakedy bol v zs 
hodky. tešia sa dnes. značnej obľube 
do, A daaboniy: SÚ V 

(napr. malý telefónny zoznam, termín schôdzok, 
adresár a rôzne poznámky) a S nými 
(hať. tie) zo x na 3 eo LCD v 

pod. : a 
Tieto zápisníky: radiom, napr. CASIO, SHARP a a súv rdznych nových 

Ta náš VA KSČ pora, stre 
funkciu j< zápisníkov, is 
na 2X8, rad 
neschováte, nie je odolné voči 

disk. ) al TYP. sieť 220 a pod 
ronické zápisníky či miniatúrne 

počtače majú veľkú budúcnosť a raz sa stanú, 
tak bežnou súčasťou nášho života, ako sú 
r o kalkulačky, alebo tiež 

napr. IBM-PC, cez: (modul, 
for ski za nen (a až 

KE) predáva. Jeto výhodné ebo do 
očný, 

nahrať z 
Pokračovanie na str. 10 

ko A Tam 
Naopak, keď ste 



RECENZIE 

E-| MANAGÉR 
Dlho sľubovaný a všetkými očakávaný pro- 

gram E-l MANAGER je na svete! Od firmy, 
Perpatum sme ihned dostal testovací kus atak 
nás čakalo niekoľko dní zábavy s týmto 
produktom, 

Prečo očakávaný? Podľa slov 
p. Pokorného (vedúceho firmy) by, 
mal tento program spôsobiť 
revolučné zmeny medzi užívateľmi 
Didaktíkov. Pomocou tohoto, 
programu ioúž môžete prenášať 
dáta medzi počítačmi PC a 
DIDAKTIK! Čo to znamená? Ak. 
máte doma Didaktk a venujete sa, 
napríklad písaniu rôznych textov, 
na svojom "emku", ktoré chcete: 
preniesť do PC a ďalej spracovať, 
ak s týmto programom sa to 
stane pre vás hračkou. E-1 MAN- 
AGER dokáže translormovať dáta, 
napriklad STEXTudo T802 (tento: 
program je jeden z 
najobľúbenejších " textových 
editorov na PC počítačoch). A že. 
dokáže pracovať aj s obrázkami 
vám dokazuje: aj toto číslo Fifa 
Všetky obrázky v hernej čast bolí 
prenesené do PC pomocou tchoto. 
programu. Teraz sa pozrime 
Podrobnejšie nabaliček snázvom, 
E- MANAGER. 

Prvý dojem 
Po rozbalení balička asi každý siahne po 

manuále. V ňom sa nachádzajú dva voľné it. 
Jedna je registračná karta užívateľa a druhá je, 
objednávka na ďalšie programy firmy Perpetum. 

Pri prvom zbežnom preistovaní manuálu 
ma zaujalo veľké množstvo piktogramov, snád. 
ku každému odstavou. je jeden. Manuál je 
písaný tak, že ak budete postupovať za radom, 
podľa neho, nemaliby vzniknúť žiadne problémy. 

Ako prvé je nastavenie programu pomocou 
setupu. Tu si zvolíte prostredie, ktoré vám 
najviac —vyhávuje (ľarby menu, zobrazenie: 
adrosára, pararnetre vašej lačiarne a pod.) apo 
zápisena disketu sa vámuž vždy E-I MANAGER 
prihlási vo vaších farbách. Ak je program 
nakonfigurovaný, môžeme ho spust 

Na obrazovke sa. nám zobrazí menu a dve 
okná s názvami programov na diskete. Ak máte: 
Kpočítaču pripojenú aj disketovú mechaniku B: 
tak v jednom zokien bude zoznam programov, 
z tejto mechaniky, Hneď prvomnriacku každého 
okna je aj informácia o tom, v akom formáte je: 
disketa. To znamená. č je to MDOS alebo MS- 
DOS. Program tada sám pr čtaní zisti a akú 
ďiskotu sa jedná. Kedže väčšina užívateľov má. 
(ba jednu disketovú mechaniku, program. 
samozrejme umožňuje prenos. dát pomocou 
jednej mechaniky. 

Viednom okne môže byť zobrazených 12 
súborov. Ak ich máte na diskete viac, tak na 
spodku okna máte zobrazené šipky a môžete si 
pomocou kurzorových kláves listovať súborm 

Prí každom súbore môžete mať zobrazené ešie 
dalši informácie ako sú džka vbajtoch, atribúty, 
adrosa kam sá nahráva súbor bytes, či 
štartovacia adresa basicu. Pro disketu PC sú to, 
nasledovné údaje: meno súboru, prípona súboru, 

dlžka súboru, atribúty, aktuálny čas a aktuálny, 
dátum. 

Tež máte možnosť zvolť si ako sa budú 
zobrazovať súbory v okne, Môže to byť podľa 
„abecedy, podľa dižky, podľa prípony a iné. Ďalej 
program ponúka mnoho dobrých funkcí, ktoré 
hozrejme predurčujú ktomu, aby sa používal vo: 
veľkej miera na kopírovanie diskiet Či už vo. 
formáte MDOS alebo v MS-DOS. Umožňuje: 
napriklad označovanie súborov podľa určitých 
spoločných znakov. Ak napríklad choste 
skopirovať všetky programy, ktoré začinajú na 
písmeno "A" vyberiete si funkciu OZNAČ a. 
zapíšete "A". a je to. (Tzv. hviezdičková, 
konvencia známa z počítačov PC) 

Ďalšia veľmi dobrá funkcia je VIEW. 
umožní vám prehliadanie vybraných 
súborov vhaxači textovom režime. Z tejto 
voľby môžete previesť a prípadnú edráciu 
súborov. Ak stezmeni niečona nesprávnu 
hodnotu a nechcete to zapísať na cisketu, 
žiadny problém. Stači použiť funkciu 
OBNÔV a žiadna zmena nebude 
prevedená. V tomto menu sa nachádza aj 
ďalšia funkcia 3 to je SCREEN VIEW. 
Pomocou teta funkcie je možné zobraziť 
6912. bajtov zapísaním do obrazovej 
pamäte. 

Avšak to, čo robí tento program 
jedinečným, je EXPORT a IMPORT dát 
medzi formátmi MDOS a MS-DOS. 

Pred vyvolaním tejto funkcie si najprv 
musíme "v menu nastaviť či budeme 
prevádzať dáta ZPC alebo NA PC. T: 

či buderne používať IMPORT alebo EXPORT. 
Akidemme prenášať na PC, márne nasledovné 

možnosť: 
SLGTEXT - TEO2 - prenos súboru z editora 

GTEXT D40 Epson upraveného firmou 
PERPETUM do formátu TEOZ. 

Čs. TEXT - TB02 - prenos súboru z editora 
STEXT D40 Epson vrožíme češtiny upraveného, 
firmou PERPETUM do formátu TBOŽ. 

Rim GTEXT - TBOŽ - prenos súboru Z 
editora TEXT D40 Epson v rármikovom režime, 
upraveného tirrmou PERPETUM do formátu T602. 

sDeskt TBOZ - prevod súborov slovenčine. 
2 DTP DESKTOP od firmy PROXIMA do TE02. 

čDeskt - TBOZ - prevod súborov v češtine 
2 DTP DESKTOP od firmy PROXIMA do TE02. 

Didaktik- Zxsm prenos súborov z Didaktíku 
80 simulátora ZXS na PC. 

Didaktik File - prenesie súbor 
presne taký, ako je v Didaktku do 
formátu PC (nepoužije sa žiadna. 
konverzia), 

Len ASCII - prí prenose. 
textov odstráni všetky diakriické 
znamienka, 

Ako sa vykoná samotný, 
prevod? 

Najlepšia je ukážka na 
konkrétnom príklade. Chceme si 
prensesť obrázok z Didakúku do 
PC.Vtomprípade si zvolíme spôsob 
DIDAKTIK - FILE. Do disketovej 
jednotky si vložíme disketú so 
súborom obrázku vo formáte 
MDOSA disketu načítame, Kurzor 
umiestníme na vybranom súbore a 
stlačíme klávesu . Program načita 
súbor do pamäte a výzve nás na 
výmenu diskety (ak pracujeme s 
jednou disketovou mechanikou), 
Druhá disketa musí byť 
naformátovaná pod MS-DOSom 
po jej zasunutí do mechaniky je 

prevedený zápis súboru. Samozrejme už VO. 
formáte MS-DOS. Že jeto jednoduché? Veď o to, 
1d. Načo je komu program, keď knamu potrebuje 
ešte desať knih? U tohto programu je zaujímavé 
aj ovládanie a vzhľad na obrazovke. TI, čo, 
poznajú Norton Commander z PC, ani na 
sekundu nezapochybujú nad tým, čím sa 
autori nechali nšpirovať 

Ďašia funkcia je IMPORT a tá slúži na 
prevod súborov z PC do formátu MDOS. Tu 
márne nasledovné možnost: 

T602- SIATEXT -z 602 dolormátu TEXT 
Epson - slovensky 

T6O2- ČeGTEXT -z TBOZ doformátu TEXT 
Epson - česky 

T602 - Am GTEXT z T802 do formátu. 



RECENZIE 

GTEXT Epsor? s rámikmi 
Text - GTEXT - prepne sa kódovanie z 

ľubovoľného textového editora do formátu, 
GTEXT, príčom budú znaky s diakritikou, 
nahradené znakmi bez znamienok. 

Zxsm - Didaktk - stranstormuje súbory zo 
ZX simulátora do formátu ZX Spectra (Didaktk). 

File - Bytes - prebehne prakúcky čisté 
kopírovanie súboru z diskaty MS-DOS naisketu, 
MĎOS. 

File - Seguence - všetký súbory budú 
Iransformované do seguence súboru MDOS, a, 
toda ich dížka je obmedzená Iba kapacitou, 
diskety, 

Provod súborov z PC diskety na MDOS sa. 

1992 RS 
Od firmy PENT Computer, ktorá je 

distribútorom programov autora tvoriaceho pod. 
značkou AS Soltware, sme dostali niekolko: 
oých tov - systámový oh pr mechanšu 

RS TOOLS je malý balčak utit ktoré by 
ocenil pred časom každý užívateľ DA0-ty. 
Bohužiaľ dnes už th zaplavil veľa programov, 
či už protesionálnych z dielní veľkých firiem, 
alebo amatérskych, ktoré podobné problémy, 
riešia rovnako kvalitne a priší skôr. A tak 
investovať dalšie peniaze do kúpy soľtvéru, ktorý, 
dokáže pekné veci, známe z iných balikov, len v, 
bledo-modrom. je asi zbytočné. 

RS TOOLS obsahuje päť ui: 
Program FORMAT - mýslol som si, že 

vyvlať "nové formátovacie programy je dosť 
zbytočné, al tento už poskytuje klasický komfort. 
Aako sú možnosti formátovania diskety narôzne, 
kapacity. Autor prokvapil (a o plati ľakmer pro: 
všetky jeho programy) dobrým designom. Jeho: 
programy používajú okenkov režim, Známy 
a hojné používaný z počítačov PC, kým sa. 
neobjaví Windows. 

Program PACKER a DEPACKER - dva 
veľmi sporne použiteľné prográmky. Majú slúžiť 
na zbalenie a rozbalenie ľubovoľných súborov Z 
diskety, aby sa šetril drahý úschovný, 
priestor. Bohužiaľ spakované programy, nie sú spusteľné a to robí podľa mňa 
program len málo prakúckým. Môžte 
s| slos vytvoriť archív dát. ale pred 
ichopätovným použitím musíte všetko 
Znovu rozpakovať. Ono aj tento pro- 
gram má svoj vzor u iných Cvyššícty) 
počítačov, či už triedy PC (rôzne ARJ, 
ŽiP. ARC) alebo domáce ako Amiga A. 
Atari (rôzne crunchery). Kto však vie 
že exislujú programy, Ktoré pakujú 
do spustteľného tvaru, tamto. asi 
nepoužije. A platí to najmä pre 
snapshot. 

Program RUN - predstavuje opäť 
jeden jednoduchý disketový zavádzač, 
ktorý nevyniká ničím dôležitým. 

Program DISC COPY 88 Sectors 
na tento program som sa tešil así 
najviac. Každý, kto sa aspoň raz pokúsi 
skopirovať celú disketu len prkazom 
MDOSU a bez použitia druhej 

urobí tak, ako bolo popísané vyššie. 
Čo dodať na záver? 
Snáďiba tolko. že.ak potrebujete kopirovací 

program, takmá dôvod zamysbeť sa nad kúpou, 
lohoto programového produktu. TÍ, ktorí majú 
prístup k počítačom PC, to majú jasné. Kúpou, 
foboto programu sa mrozitia možnost a prácu, 
simôžu dokončiť aj domarna "emku". Aknaprkad. 
potrebujete napísať program v Turbo Č či v 
Pascale, nič vám nebráni písať ho na “emku“ a. 
až sa dostanete k PC, tam ho iba odladíť NO, 
2 čo ťež pat k nespomným kladom tohoto, 

ramu jeto, že s nami komunikuje slovensky. 
ladne BAD SECTOR... Ako som už spomenu! 

program využívame aj v našej redakcii a zatiaľ 

RS TOÚLS 
Software 
mechaniky, vie o čo pri vývoj oelodisketového, 
kopiráka kráča. DISC COPY je dobrý, snaži sa. 
naťahať do pamäte čo možno najviac dát, 
dokonca autor zašiel až tak ďaleko, že pre 
šetrenie pamäte upustil od kódu 
formátovanie cieľovej diskety. Čo je podľa mňa. 
tragická chyba. Cieľová disketa musi byť 
formátovaná na rovnakú kapacitu (alebo väčšiu) 
ako zdrojová. Pokusnú diskatu, na ktorej somho, 
testoval, som si musel preto najskôr ošiahnuť v 
inom programe, len aby som zistil, na koľko ko, 
je formátovaná. 

Autor sa dosť pobral s ošetrením možných 
chýb. U tohto kopiráka však chyba na diskete, 
spôsobi zablokovanie programu a spustenie, 
ultrazvukovej sirény, ktorá spoľahívo zobudí 
ol baráku, preto sa s ním neodporúča pracovať 
večer 

1992 AS Sofówar 
Totouž jelepšia káva od toho istého autora 

Program, ktorý máv sebe snád všetko potrebné, 
na bežnú prácu s mechanikou. Opäť tu sice piat 

sanevyskytí žiadne problémy, Nech som hľadal 
slabiny akokolvok, zatiaľ sa mi nepodarilo tento, 
program "zbibnúť“. Autor si. dal zrejme dosť 
práce aj s toulo stránkou vecí, Ozaj kto je 
autor? Nikde som nenašiel o ňom „žiadnu 
zmienku. To je snáď jediná pripomienka, Ináč: 
môžem vrolo doporučí, vyskúšajte! 

Aba 

tsisté, čo som uviedol pred chvľou, ale vysoká 
úroveň spracovania je nesporná. 

Poobjaví sa mechaniky D40 vlete minulého. 
roku trvalo asi pol roka, kým užívateľa dokázal 
konkrétnejšie stommulovať, čo od "toho" chcú. 
Potom nastúpii softvérové firmy so svojími 
najschopnejšími ľuďmi a začali to dostávať do, 
POGODY siCOv riadkov zdrojových textov. Našta 
preteky, kto skôr, lepšie, komfortnejšie a. 
prívetvejšie avneposlednej rade aj najlacnejšie, 
ponúkne nalrhu svoj program. Taksav krátkom, 
Čase objavio niekoľko rôznych comanderov, 
toolsov a managerov. Najšpičkovejšie, ktoré sa, 
aj najviac presadií, vyvinuli firmy Perfekt a 
Proxima. Všetky ostatné vďaka slabej reklame, 
alebo managmentu zapadii do zabudnuli. 

Podobný osúd stihne zrejme aj tento RS 
Commander, Napriek kvalitnému spracovaniu, 
ktorému možno len máločo vytknúť. Prišiel 
neskoro, jedinou cestou presadenia med: 
novými užívateľmi môže byť veľká reklama a, 
nízka cena 

Čo všetko vlastne tento program dokáže? 
Umožňuje pohodlnú prácu so súbormi na diskete, 
či už jednotívo alebo po skupinách, ich, 
pohodiné kopirovanie, premenovanie, zmeny, 
atribútov, prezeranie obsahu súborov v ASCII 
alebo HEXA režime. Funkcia POZRI SCREEN 
dokonca umožňuje prezeranie obrázkov. prí 
 snapshotoch vypiše stav, priktorombol tlačený, 
SNAP. Kopírovanie súborov je oprot klasickému. 
systému značne. vylepšené, skopírovanie 20 
súborov s dížkou 100 bytov prebehne na jednu 
výmenu diskety na rozdiel od MDOSU, ktorý si 
vyžiada výmenu 40 krát! 

Program môže zobrazovať súbory, 
rôzne  zotriedené, číselné údaje v 
dekadickej alebo — hexa sústave. 
Umožňuje priamo aj prácu 30 
snapshotmí, z ktorých možno 
automaticky vytiahnuť obrázok alebo 
vložiť POKE. 

Skrátka, kto ošie nemá ptogram s 
podobnými funkciami, istotne nekúpi 
zle, ak sa rozhodne pre tento produkt 
Vytknúť by som ešte na záver mohol 
firme PENT Computer. ktorá pro- 
gram distibuuje, trochu netradičnú 
formu predaja. Poobjednaní programu. 
najskôr obdržite zmluvu a až po jej 
vyplnení a zaslaní poštou nazad 
dosianete samotný program. Tak sa 
zbytočne poštuje a prí dnešných 
cenách listov všetko zbytočne 
predražuje. 

+4 Paučo: 



SOFT - HARD 

Samostatná príloha Fifa, ktorá 
bude vychádzať štyri krát ročne 
s rozsahom 80 až 100 strán. Pre 
predplatiteľov Fifa výhodná 

cena 140 korún za celý ročník. 
Extra Fifo si môžete predplatiť 
poštovou poukážkou typu "C" na 

našej adres: 

Neváhajte!!! Už teraz si 
môžete predplatiť čísla 

nasledujúceho ročníka Fifa! 
Nasledujúcich 12 čísiel za 

jtedeteotn k O: výhodnú cenu 288 korún! 
p.o. box 170 

Čísla nasledujúceho ročníka 
budete pravidelne dostávať 
domov, ak pošlete poštovou 
poukážkou typu "C sumu 288 

korún na našu adresu: 

Ce b«J 
Do "Správy pre prijímateľa" na 
rube poukážky nezabudnite 

napísať 
Predplatné na FIFO 93 

poukážky nezabudnite napísať: 

Predplatné na EXTRA FIFO 
Redakcia FIFO 
p.o. box 170 
960 01 Zvolen 

návodu kdiári či kmodulu sa nedozvieme žiadne — elektronickou poštou a rôzne iné informácie) zariadenia k 

Dokončenie zo str. 7 
vzdialený od počítača, môťete si ná vreckovom 
zápisníku pripravovať program, dáta, alebo písať 
ist a doma či v práci preniesť do veľkého počítača « ďalšiemu spracovaniu — (napr 
výtačeniu), Navyše si môžete dáta uložené v 
zápisníku cez Váš počitač zálohovať napr. 
ichstrale, napr. privybi alebo neopatmej výmene 
batéri 

Bežne predávané moduly ktorá komunikáciu 
ápisnika s počítačom dovoľujú, majú 3 zásadné, 

novýhody: jednak nemalá cena. ďalej sú určené 
n pre podtače IBM.PC alebo kompatibilné a z 

informácie o spôsobe predávania dát 
(komunikačný protokol) 

Z týchto dôvodov bol vyvinutý modu! 
umožňujúci obojsmernú komunikáciu zápisníka, 
CASIO s počítačom ZXS či Didaktik 

Užívateľ vreckového „diára tak ušetrí za 
pridavný modul a môže šikovne využiť svoj ZXS. 
Gi Didaktik ajeho záznamové zariadenie (MGF či 
disketovú jednotku D40 či DB0) k uvedeným 
účelom. Pokiaľ ste teda majteľmi vhodného. 
dotálneho diára Casio, alebo zápisníka 
umožňujúceho komunikáciu spočtačom. môžete 
si napísať so spätnou olrankovanou obálkou © 
blžšie informácie na nižšie uvedenú adresu. 
Elektronický zápisník s obojsmernou 
komunikáciou má napr. možnosť prenášať dáta 

na ďaľku, napr. jednoGuchých modemom 
tejefónnej búdky do ZXS či PC doma alebo v 
práci, ďľaľkovo si na svojom zápisníku prečtať 
Sáta 20 ZXS či PC (dopisy, faxy či odkazy došlé 

Škoda, že takéto peritérno 
zápisnkom sa zatial nepredávajú, aj keď 
realizácia s pornocou Didaktika či ZXS by nebola 
vôbec zložitá. 

Jan Drexier, Jahodova 2889, 
106 00 Praha 10. 



MEGA-LOTO 

Viejto súťaži budú fantastcky zvýhodnení účastní, 
ktori i zakúpia prostredníctvom našej zásieskovej 
služby podľa dole uvedených podmienok programy 
pre disketovú mechaniku D40 z produkcie nášho 
sponzora. 
Ale samozrejme sa môžu zúčastníť aj ostatní, ktorí 
disketovú mechaniku nemajú a programy si 
nezakúpia - im stačí správne odpovedať na súťažné, 
otázky. 

Nekúpite si ponúkané 
programy? 

Ak si nezakúpite v našej zásielkovej 
službe programy hrmy Perpetum, môžte, 
sa zúčastní súťaže na základe kupónu, 
uverejneného na spodku tejto strany. 
Vystrihnite — ho, nalepte na 
korešpondenčný stoka pripšte správne. 
odpovede na súťažné otázky: 

AK. správne zodpoviete aspoň 
jednu otázku, budete zaradeni. do 
záverečného zlosovania, ale až od 
šiestej ceny. (Prvých päť cien môžu 
ziskať len. objednávateľa programov ) 

Vašou šancou je získanie 85 cien! 
Ak odpoviete aj v ďalších dvoch 

kolách, vaše šance sa ešte zvýšia trikrát, 
prelože každý korešpondák s kupónom 
Sa dostane do zlosovania! 

Tri kolá ti šance vyhrat! 

Tretie kolo 
Súťažné otázky: 

1. Koľko nekomprimovaných 
súborov SNAPSHOT sa zmestí 
na disketu s kapacitou 360kB?. 
96 67 08 

2. Pred koľkými rokmi bol 
vyrobený prvý počítač Sinclair? 

a)5 b) 915 

3. Koľko bitov má bajt u 
šestnásť bitového počítača? 
a8 b)i6 c) 32 

Zakúpite si ponúkané 
programy? 

Vyberte si z ponuky programov pre 
D40, ktoré súuvodené vedľa, a objednajte 
si ich korešpondenčným lístkom na 
adrese našej redakcie. Programy vám 
pošleme na dobierku a k baliku vám 
priožíme za každých 50 korún nákupu 
Jeden, špecidiny kupón. 

Čím viac. programov si objednáte, 
tým viac kupónov získate! 

Kupón, (alebo kupóny) po vytnení 
pošlete v obálke na našu adresu a my 
Ich zaradíme do osudia, z ktorého sa 
budú na záver losovať všetky osny. Na 
tento špeciálny nákupný kupón, musi 
však napísať odpovede na ľubovoľné 
kolo. našej súťaže MEGALOTO. Ak 
odpoviete správne aspoň jednu otázku. 
môžte vybrať hlavnú výhru ATARI. Inak 
budete zaradení do. zlosovania Iba © 
ostatných 99 cen. 

Samozrejme sa môžie — súťaž 
zúčastní aj s pomocou kupónu 
uverejneného na, tejto strane, čím sa 
vaše šance niečo vyhrať ešte znásobia! 
Tento kupón však poskytuje nárok 
vyhrať iba ceny od šiestej nižšie, 

PROGRAM — CENA OBJ, ČÍSLO 
KOMANDER 2 — 200 510 
KOMPRESOR — 130 517 
MEGGIE 170. 512 
BSMANAGER — 90 518 
ART STUDIO 
D40 40 519 
ART STUDIO: 
D4D+INSTALL+ 
CONY.SCA. 160 
STEXT 
40 Epson 100 
EJ MANAGER — 180 
E- MANAGER. 
DEMO so 
HUDOBNÍK AY — 100 
TETRIS3 0 
34 TETRIS 
TURBO 
IMPLODER — 90 
SMMO5. 
KOMPLET 100. 528. 
KOMPRESOR. 
TURBO 
umuTY so 548 
KALKULAČKA — 60 543 

Akste si vybrali nejaký program, stačí 
napísať nakorešpondenčný lístok jeho 
názov, objednávacie číslo, cenu a 
samozrejme vašu adresu, Tovar vám 
zašleme na dobierku. Spolu s 
programamy obdržíte aj zlosovateľné 
kupóny. Ku každej zásielke účtujeme 
20.-Kčs poštovné a balné. Objednávky 
zasielajte na adresu: 

FIFO P.O. BOX 170 
960 01 Zvolen 



Tatohra, stejné jako SENTINEL, čiELITE, 
nepatňknovýmprogramúm, baprávé naopak. 
Patfí však k tóm, s nímiž by se môl každý 
majtel Spectra a Didaktku seznámit. DARK. 
SIDE - ODVRÁCENÁ (tmavá) STRANA, byl v 
poľadí druhý program firmy INCENTIVE, v 
nemžuplatnila svý dlouhovyvijený arevoluční 
systém grafického trojrozmérného zobrazení, 
nazvaný "FREESCAPE". Hry, vytvoľené trmto 

TT FUEL 

systémem zaujímají zvláštní místo mezí 
ostatními hrami pro Spectrum a Didakúik a. 
zaslouží si vaši pozornost. 

COJE "FREESCAPE“? 
Poprvé byl použit koncem 1967 roku v 

programu pod názvem "DRILLER", který, 
dosáhi vovšech recenzích velikého úspáchu a: 
umožnil poprvé majitelúm Specter bšhem hry 
poznat pocit jakoby pohybu ve zosla reálném 
svätš. V doposud používaném 30 zobrazení 
bylyobjekty vytvočený pouze z čar a často byto 
skrznái vidšt(byly pruhledné), což nepúsobio 
prliš vérohodné. V systému FREESCAPE mají 
všechny objekty pevné, vypinéné stény, které 
jsou navíc odišeny rozdlým stínováním v 
závislost najejch osvätení. což púsobí zcela 
pľirozeným dojmem. Navíc se v tomto 
počítačovém svšiš múžete pohybovat 
bovolným smérem a v každém místé vide 
stavby a pľedmäty ve správném zobrazení a 
osvätlení platí zde zákony perspektvy. Objekty 
Vpopľedí zakrývajíty zanimi,takjakovreáiném 
sväič. Vše si ze prohížet z úrovné oči idské 
postavy, nebo! shora, z pohledu ptáka, nebo 
fetounu, ze dokonce (jelitonaprogramnováno) 
vstupovať dovniť stáveb a pohybovať se ve 
složitých vnitních prostorách. Tento zpúsob 
zobrazení samozľejmé vyžaduje velké 
množství složitých výpočtú pro každou zmônu 
polohy, takže pohybvtomto počítačovémsvštš 

rení zosla plynulý, avšak pro účely hry ješiš 
dostatečné rychlý. Obdobný systém zobrazení 
bylnapľklad použi frrmou VEKTOR GRAFIX 
vsimulátou FIGHTER BOMBER, nebo firmou 
DOMARK u automobilové hry HARD DRIVIN 
Samotná firma INCENTIVÉ použia systém 
FREE-SCAPE vhrách DRILLER, DARKSIDE, 
TOTAL ECUPSE 1. TOTAL ECLIPSE 2, 
GASTLE MASTER 1, CASTLE MASTER 24. 

THE CRYPT. 
DEJHRY 
DARK SIDE 
Tato hra není 

zajímavá pouze z 
dôvodu použitého 
systému zobrazení. 
má rovnéž zajímaný, 
dôj a češení hry vám. 
poskytne mnoho na- 
pôtípodouhou dobu. 
Vyžaduje premýšiení, 
mapování i správnou. 
strategií rychlé akce. 
arozhodování. Včnu- 
jme se však nyní 
dčjové zápletoe hry, 
jejíž déj volné 
naväzuje na DRIL. 
LER. ĎARK SIDE 
znamená Odvráce: 
nou stranu môsíce. 
Nikoliv však našeho, 
ale môsíce TRICUS: 
PID.obihajjchockolo 

 mateľské planety EVARTH. Okolotéto planety, 
obihá i malý môsíc MITRAL, který by! 200 let 
tomu místem dôje hry DRILLEA. Nepľátelé, 
obyvatel EVARTHU - KETAROVÉ se rozhodli 
zničitoelou planetu a prototajné ppravil svou 
zbraň. Na mésici TRICUSPÍD vybudovali su: 
per.zbraň, nazvanou 
ZE-PHYRONE. Tato 
strašlivá zbraň pomo- 
ci 25-ti speciálních 
energetických 
krystalú (sbéračú) 
umisténých na vyso- 
kých stožárech, shro- 
mažduje po douhou 
dobu energi Slunce. 
Poúpiném nabití pak 
v jediném zlomku 
času vyzáľí celé 
nashromáždčné 
množství energie 
smérem na planetu 
EVARTH a takto ji 
zni, 

Tušite už zžejmé, 
že vaším úkolem v 
tétohebude pľekazít 
Ketarúm jejch plán a 
nedopustit, aby 
ZEPHYRONE vypáli 

svou smricí nálož na EVARTH. Nebude to 
lehký úkol, když je TRICUSPID již opuštčn a 
vše pracuje a automaickém režímu, Ťízeno a 
hlidáno roboty. 

JAK ŽNIČIT ZEPHYR ONE? 
V této hľa je TRICUSPID rozdôlen ná 18 

čtvercových sektorú, pčemž každý znich má 
své jmeno - víz mapka. CII vašeho snažení - 
superzbraň ZEPHYR ONE jov sektoru DARK 
SIDE. SI sbôračú energie (ECD - ENERGY 
COLLECTION DEVICE) pokrývá témäť celý 
povrch mäsíce a je navzájem propojena, 
energetickým vedením. Úkolemhráčejesvým 
píručním laserem zničit všechny energefcké 
krystly, umistšné na vrcholech stožárú ECD. 
a zastavňttakpsunenereie do ZEPHYRONE divo, než bude pozáč. Ukvidace krystalúvšak: 
není tak snadná - zabudované ochranné 
systémy částečné zabraňují jejich likvidaci a 
Zpúsobuji regeneraci zničeného krystalu a 
obnovení jeho funkce. Proto Ize pímo zničí 
pouzety rystly. které jsouvedenímpropejeny 
maximálné s jedním dalším funoujcim ECD 
stožárem. Je-i jeden ECD stožár propojen 
vedením se 2 dalšími, nebo i více stožáry s 
nými krystaly, okamžik po sestelení se 
opät zregeneruje! Musle pro nejdľve zniči 
Hy krystaly jeichž stožáry mají propojení jen 
na další krystal najinémECD. Ktomu budete 
muset nejdľívo prozkouma jejch propojení a 
zakresít i je do mapky. Propojovaci vedení 
všaklzenaštôst idétavjednotivých sektorech 
je vyznačeno na povrchu čárami 

OSTATNÍ STAVBY NA POVRCHU 
Kromé stožárú ECD jsou na povrchu 

TRICUSPIDU četné budovy, skady, tajné 
vchody, rozsáhlá siť podzemních tunelú a 
teleport. Kromô cho automatizované obranné 
tanky PLEXOR budou ničitváš ochranný ša 
družice, pohybujci se nad povrchem môsíce, 



si vás budou hldat | seshoral Jsou zde 
sektory hldané automatickými radary na 
vysokých stožárech a pokud vstouplt do jajch dosahu, budete 
uvrženi. do zvláštního vézení. 
Budovy a sklady Ize vštšinou 
navštívit až po provedení určitého. 
sledu činností. Otevťení tajných 
dvečinapňkladnásleduje pozásahu 
paprsku laseru do čidla ve tvaru 
malé kostky nškde poblíž budovy a 
podobné. Ve skiadech jsou ukrýty 
velmi dôležité krystaly, umožňujíci 
funkci teleportú 
MAPA MÉSÍCE TRICUSPID 
Nyní si prohlédnéte mapu 

TRICUSPIDÚ a názvy jeho 18 
sektorú. Ve skutečnosti | ve hľe 
není TRICUSPIO plochý, alepokud 
byste celý povrch vystňhli a 
poskiádali správné k sobé, vznikne 
Jakýsi "déravý" kulatý mésic, na 
Jehož jednom pôlu bude číverec 
sektoru DARK SIDE a na 
protlehlém pólu pak sektor LIGHT 
SIDE. Pokud se vydáte do sektorú, 
sousedcich s DARK SIDE. tzn. 
THETHYS, PSYCHO, POLLUX a NEREICL 
zjistte, ževstupu do DARK SIDE akoncových 
Částí ôchto 4 sektorú vám zabrán silné slové 
ochranné pole. Tudy cesta nevede! Ovšem 
nčjakse do DARK SÍDE budete muset dosta 
protože tam je umistén poslední 25: ECO 
složár s posledním krystalem ateprve po jeho 
Zničení nastane celkové odpojení ZEPHYRU 
ONE od psunu energie. 

SPOUŠTÉNI TELEPORTU 
Do nákterých chránéných míst za slové 

pole seIze dostat pomocí teleport, který stojí 
v sektoru PSYCHE amá var malého dornku 
Teleport však bude funkční až po nalezen jž 
zminčných — TELEPOD — CRYSTAL 
(teloportovacích krystaiú), ktoré mají tvar 
jehlanu (malé pyramidy). Najdete nákterý a 
dotktete se ho, objevi se zpráva, z níž se 
dozíe kterýtojeakrýstal se pak automaócky 
promíst na plošinu uvniť teleport. Vám pak 
stačí pouze dopravit se k teleportovacímu 
domku, vejít dovniť a stľelt laserem do 
uvedeného krystalu. Pak vyjdšte z domku a 
Podie toho, který z krystalú to byť. budete jž 

pľemísténi do nákte: 
tého ze 4 sektorú, 
sousedicich s DARK 
SIDE, avšak už za 
silové pole! Kromô 
toho si všimnáte, že. na sténách budov v 
téchto sektoroch se 
objevuj záhadná pi smena, ale o tom 
pozde. 

IZDE LZE BÝT 
VE VÉZENÍ 
Do vôzení (LO, 

CONFINEMENT) na 
TRICUSPIDU se 
snadno dostanete, 
pokud vstoupite do určitých mist v 
nákterých sektorech. 
Siojí zde stožáry s 
redarovýmianiénami 
a jakmile vás 

zaregistruj je sváma ámen. . Ve väzení js0u 
dvšpostel pryčn) tú, ide jakési Zväžčky 

s otvory a samozľejmé zavte-né dveľe. Ale 
Pozor, všechno zlé 
môže se v dobré 
obráti Je zde totiž 
jeden z krystalú 
teleportu! Najdete: 
ho a navíc najdetesú 
Zpôsob, jak se dostat 
Z vôzení ven (tuš, 
jak?) jovšenadobré 
Gesič... Kromé toho, 
prove-dete-ii další 
Správnou činnosť. izo. 
radar vľadinačas 
kolom nen 

PODZEMNÍ 
TUNELY 

TRICUSPIDU 
Dveľe všzení se 

opät otevťou a vy se 
oatáte vpodzemním. 
tunelu, který problhá, 
pod — rovníkem 

TRICUSPIDU (EOUATORTUNNEL). Vtomto 
tunelu jsou taky odbočky do vštví s názvy 
UGHTTUNNELADARK TUNEL. Rovníkový 
EOUATOR TUNEL probihá podél delší strany 
mapy pod sektory OBERON. TITANIA, 
UMBRIEL. FOMÁLHAUT, PROCYON. 
SIRIUS, IAPETUS a GANYMEDE a z jeho 
nitra vedou napovrch4 východy vrovnikových 
sektorech. Další východy jsou i v tunelech, 
UGHT TUNNEL a DARK TUNEL. 

DOPLNENÍ PALIVA A ENERGIE 
Do této téžké akce jste vybaven 

skafandrem sochrannýmenergetickým štlem, 
laserovou pištolí a speciálním "létacím 
ruksakem? - JET PACKEM. Palva pro JET 
PACK nemáte ovšem mnoho a budete ho 
muset stejnétak jako energi prošti doplňovať 
Tototze provéstna vice mistech veho, Musíte 
jen pozomé sledovať okoli a hledat určité 
predmáty aznaky. Nap. energ štu si doplníte: 
vrážením do znaku vetvaru pätiúhelník, který 
Ize najit na sténách v nškterých budovách. 
Jsou napklad v CANOPUS WALKWAY - viz 
dále. Palivo do JET PACKU si doplnit 
vrážením do tzv. palivových tyčí, což jsou. 

vlastné sloupy, Které najdete. 
uvnitť nškterých  skladú 
(STORES). Hledejte. zkoušejte, 
které to jsou! Pro začátek vám 
prozradím, že tyče i pšťiúhetník 
najdete uvnit? budovy ve 
startovacím sektoru REGULUS, 
Mohou být i inde, proto ovôňte 
každý podezľelý sloup. Po 
vyčerpání paliva a energie 

ttúholník | sloupy zmií! Další 
zajímavá vôc je, že ize naj dvá 
pyramidy (jehlany), stojící 
špičkami nasobé. Strelie dohorní 
i dolní pyramidy a sledujte 
pozomúdajeovašich zásobách 
paliva a energie štlu (vz dál), 
zistite veľmi zajímavé vôci! 

DALŠÍ TELEPORTY 
VDARKSIDE sebrzy setkáte 

isdalším druhom teleport, který 
jev sektoru REGULUS, hned na 
startovací obrazovce. Vypadá 
Jako neveľký altánek se čtyľmi 
sloupy. Uvnit se nachází 



krystal, který mäní sväj tvar, když se k námu. 
päbižujete. Pokud pidste nato, coakdy máte 
provést, ozve se kolisavý zvuk, teleport se. 
Spustí vy se ocitnete na jném mistš! Pozori 
Pokud uviáte v tomto altánku dva jehiany 
špičkami na sobé, múžete využiť jejch další 
funkci, pokud na ni pidete! Kromé tohoto se. 
vehľe objevujíi další utajené teleport veľvaru 
určitých krystalú 

POHYB MEZ! SEKTORY 
Hra je uspočádána tak, že vždy vidte jen 

jeden sektor. Múžete si ho prohlédnouti shora, 
pomoci JET PACKU, prozkoumat čtvercovou. 
plochu sektoru a rozmísténí objektú. Další 
sektory oddšiuje mavástôna apokud sebudete 
pohybovat správným smôremk rnavémuokra. 
objeví se ped vám nový sektor. Pokud byste, 
ale chtél jt nap, z REGULU na východ, nebo: 
západ, budete stále vrážet do imavé 
neprostupné sičny, protože východnia západní 
strana REGULU nesousodí s žádným dalším 
sektorem - viz mapka. Sledujte proto pozorné, 
ukazatel sméru pohybu a svétových síran víz 
dále. 

DÔLEŽITÉ ÚDAJE A OVLÁDANÍ 
Po nahrání si zvoľte jedno ze 4 ovládáni a 

ENTEREM start hru. Protože DARK SIDE 
používá pro své ovládání množství dalších 
ťačitek,proberemno si postupné jejch funkce a 
údajena obrazovce. Zosla nahoľe 
vlevo je bodové skóre hry, vedie 
vpravo je v procentech údaj © 
množstvifungujcich ECO stožári 
100 % znamená 25 stožárú v 
činnost, tzn. že na jeden stožár 
pôpadají 4 %. Dole pod hrací 
plochou je sloupoový ukazatel sy 
ochranného štu (SHIELD) a pod 
ním obdobný ukazateľ množstv 
paliva (FIUEL) dovašeho %étacho 
ruksaku (JET PACK). indikátorem 
čisnosti JET PACKU je obrázek 
stojeho, nebolefcho kosmonausta uprostľed. Vpravo d nej pak jsou, 
Z okénka s písmeny X, Ý a Čs. 
Tatočisla udávaj souľadnice mista 
v každém sektoru, kde se. 
nacházit. Ve vet okénku, se 
šipkou, smôťujci nahoru se pak 
zobrazuje výška vašeho letu nad 
povrchem TRICUSPIDU, mátexi 

JET PACK v provo: 
zu. Stojlte-i na zem, 
mení údaj nulový, le, 
odpovádá výšoe očí 
0224. V dlovhém 
okénku pod souľa- 
dnicemi Se pak vypi 
sují názvy sektorú a 
dalších mist. v nich? 
se nacházite, pri 
padné iná hlášení. 

Zcela vpravo 
nahoľe je ukazatel 
smôru (N - sever, S- 
7. W - západ a E 
východ). Zbývajíci 
dva číselné ukaza: 
tele vievo dole jsou 
ANGLE a STEP. 
ANGLE (úhe) určuje 
úhel otáčeni (regu 
iujesetačiky A-Žia 
STEP (krok) určuje 

veľkost kroku pí vašem pohybu vpľed a vzad. 
Krok ize môni Bačiky S -X 

Vastní pohyb vpľed a vzadje zlávesníce 
pomocí O - K. veškosť kroku (STEP) je v 
ozmezí 1 -250, nejvhodnôjší hodnota je 100. 250. Otáčení evo - vpravo fi ťačška © - W. 
úhel otočení (ANGLE) je v rozmezi 5 - 90 
stupäú, nejvhodnéjší je 10 - 15. Naklánéní 
ňe fačiky P La umožní vám to sarmé, jako 
když zvedáte hiavu a svúj pohled nahoru k 
nebi, nebo jj sklánňe k zemi, až ke svým 
nohám. Velmi vhodné izetakovýto pohled dolú 
využit nap. béherietu pomoci JET PACKU k 
prohldce terénu. indikátorom naklánéní tedy 
Iukazatelem, kam smôľuje váš pohled je veká 
svislá stupnice vievo po boku hlavní akční 
obrazovky, nan šipka ukazuje smär pohiedu. 
Na pravé strané obrazovky je pak stupnice 
udávajici kol. energie jž ZEPHYR ONE 
načerpal (označuje to tečka na stupni). 

Kromá již uvedených pohybú se ze ješá 
nakánšt na boky pomoci iačštek N - M. Svúj 
taciruksak“ JET PACK nastartete avypneté 
stačením J a výšku svého letu ňe tiačtky A 

F. Témit tačky Ize vašeho kosmonauta 
donutttaké kedľepu a opštovnému postavení 
Stskom U se zmôni srnôr vašeho pohledu o 
180stupňú anakonec stisk! bôhemnhry vám dá 
možnost SAVE a LOAD rozehrané hry, anebo 

jejhoukončení (TERMINATE) a zahájení znovu 
0d začátku. Pokud hru tato náslné ukončite 
budetemoc spatft ZEPHYRONE ajehotunkci 
Chvili potom sa hra prepojí na DEMO a ukáže 
vám nekterá z pohybových možností vašeho 
kosmonauta. 

Báhemhhy se súskom SPACE prepojte do 
bojovéhorežimu. Naobrazovos seobjeví kurzor 
(zamôfovací k, ovládaný tlačštky O, W,O,K 
a 0 (nula) je pak FIRE. Kromé toho lze 
zamôťovací k zapínať siískom B a siet | 
bôhom pohybu, bez zapinán bojového režimu 
(tehdy však nejze pohybovat zaméľovačem - 
je stálo vo stľedu). Zásahom svého laseru 
múžete nt pľokážky, nepľátele, le otevíat 
dvoľa a zapinat rúzná zaňzení 

NÉKOLIK RAD PRO REŠENÍ HRY 
Pokud choste na všechno pj sami, další 

tex NEČTÉTE anahrojt sihned radôj DARK 
SIDE, pokud možno s úpravou na tréning a 
nejdíve si podrobná vyzkoušejte ovládání 
všech funkcia získajte v nám trochu zručnosti, 

V začátku hry je nutno. snížit rychlost 
nabjení ZEPHYRU odsťelenímnákoikaECM. 
Hrazačináv sektoru REGULUS, protonavšívte 
vedejší SIRIUSapaknčkoikokolních sektor, 
pľtom sledujte propojení stožárú CM (nejlépe 
je si ho nejdľive zakrosiit a ničte krysťaly na 
Jejch vrcholech. Po správne tkvidaci krystálu 
seobjevítextECDDISABLED, pokud sekrstal 
zregeneruje, objeví sena stožáru znovu, spolu 
stextom ECD REGENERATING. Pak vypale 
ohranoluna stčnčbudovy VSIRIU, takclouho, 
pokud seotáči-objeví se vchod do CGANOPUS 
WWALKWAY. Vstupte, zapnčte JET PACK, 
vylete nahoru a hledejte TELEPOD CRÝS: 
TAL 1. Pak se nechejte zatknout, abyste se 
dostali do vôzení a zde získajte TELEPOD 
CRYSTAL? Vite:ijak,opusťte prostor vézení 
(10.CONFINEMENT) a najdšte východ venz 
EOUATORTUNNEL. Vense dostanste použe 
pomoci JET PACKU, jenje častoifeba nastavi 
správnou velkost STEP (asi 50). Spôchojte k 
domnku teleporú v sektoru PSYCHO a vypalie 
nakrysta číslo 1. Poténa určité budové uvidite 
velké písmeno D. Seberte písmnono D (vefia 
pľímo do ného) a zároveň hledejte tťtí 
TELEPOD CRYSTAL. Vratie se se zpôt do 
teleportovacho domku a totéž opakujte s 
krystalem číslo 2 ahiedejto písmeno A. Rovnáž 
hosebene stejným zpúsobom. Podívejte sena 
prúčel zde stojci budovy - co vidte? Polé v 

domku odstľelte ďetí krystal a 
získajte další písmeno R. Pak 
musíte najít zpúsob, jak se z 
teleportovaciho domku, který je 
nyní za energetickou bariérou, 
dostanete zpáľky pľed bariéru do 
Prvotnho teleport. 
19, zajdšie vsektoru REGULUS do 
skadu (GANYMEDE STORE) a 
de hledejte otvor, ktorým pro- 
riknete do druhé mistnost. Tady 
mustenajt znak sekory. State do 
jejho ostf a pak odosstujte do 
ŠÍRIA. Ovorem ve siľeše budovy, 
Který se takto, objovil, vstupte 
opatrmé dovniť avypatonakrychl, 
která je nákde uvniť. Potá vstupta 
do EOUATOR TUNNELU a 
hledejte úsek se 3 lampami u 
stropu. Stľelte do drátu od 
prostfednílarmpy a a se zmôní na 
TELEPOD CRYSTAL 4 (I) 



Odcestujte opôttam, kamitťeba, sestľehe čvntý 
krystal a získejle další písmeno - vit, jaké to 
bude? Potom se teleportujte do sektoru 
PSYCHE (ale jak?) a zde na budové uvidite 
heslo v celé své kráse a velkostí. Mohutná 
brána do DARK SIDE jež otevňena! Vstupte 
a máte-li čas, prohládnáte si ze všech stran. 
smrti zbraň ZEPHYR ONE a proveďe to, co 
Ještô zbývá k dokončení celého úkoiu - te co? 

To byl jen stručný nástín hlavnich bodú ke: 
splnční úkolu. Samozľejmä to predpokládá 
prúbäžnou ikvidaci všech ECD, souboje s 
tanky PLEXOR a družicemi na obloze. Pokud 
budete hrát naostro, pak | doplňování palíva 
pro JET PACK a energie ochranného šttu, 

© této hľe jsem se již krátoe zmínil v 15. 
čísle FIFA. Je to jedna z netradičních 
dizzyovek, spíše akčního typu. DIZZY se 
dostal mezi piráty a zlý kapitán ho nakonec. 
shodíl do hluboké moľské propasti. Než se 
chudák DIZZY vzpamatoval, klesl ke dnu. 
Všimi si však, že se ze dna co chvili zvedají 
rúzné velké bubliny a stoupají k hladiné. 
Vyskočil na jednu a už fičí nahoru... A to je 
gelý princíp hry. Každá bublna má ovšem 
jiné vlastnosti - ty velké stoupají vzhúru 
pomalu, ale vydrží déle, než prasknou. Malé 
bublinky fičí nahoru velmi rychle, zato moc 
nevydrží, brzy praskají a chudák DIZZY musí 
stále pťestupovať a co chvili padá dolú, 
Môže si taky odskočí na vyčnívajíci 
podmoľské plošiny a naskočít na další 
bubnu. Na plošinách i jjnde leží škebie se, 

čehož sto tréningové verzíušetení. Ohlednč. 
zpúsobu dopinéní paliva a energie štítu užbyly 
informace v pľedcházejicim toxu. AŽ budte v 
GALUSTO STORE, najdete uvnitť nákolk 
zajímavých objekú - vyzkoušejte je všechny! 
Budete taky muset odhalit zpúsob jakým 50 v 
nekterých sekloroch dostanete na druhou 
stranu, protožev est vám sto vysoké stavby ré nelze obojt ani nadletií V sektoru TRI 
TON najdete néco veľmi zajímavého 
dokonalou egyptskou sfagu! V jednom ze 
sektorú je jeden ECM stožár ukryt za 
neprúhlednou a vysokou deskou! Budeta- za 
ochranným silovým polom a bude tfeba se 
dostat zpät do ostatných sekorú, nepújde to 

vzácnými periami 
Pokud je DIZZY 
stačí sebrat, zatľpyti 
se každá sebraná, 
peria na periovém, 
náhrdelníku — dole, 
pod akční obrazov. 
kou! Ale pozor, bô- 
hem jizdy na bubliné 
vás budou ohro: 
žovat všeljací mo 
šti. živočichové 
žraloci, — velyby, 
chobotnice, medúzy, 
atd. Pokud se jim, 
nevyhnete 
DIZZYMU začnou 
mizet zásoby kys: 
lu, anebo sletí dolú 

a začináte znovu, 
Podaľili se 

DIZZYMU vyplout 
na povrch až k lodi 
pirátú a vyskočiť na 
pevninu, pečiete si 
gratulace, obdrž 
prémii za zbylý kys: 
Úik a za určitý počet 
sebraných pere! d0- 
stanete život navíc! 
Akce so pak pľe- 
sune do další a 
jinak — tvarované 
odmočské propastí 
(ABYSS), s jinými 
živočichy atd. 

bôžným stľelením do krystaluteleportu, musíte, 
provést náco jiného - ale co? 

ZÁVÉR 
DARKSIDEjeneobvyklá aveľmi dobrá hra 

pro ty, kteľí rádi feši problémy a pľemýšiej. 
Nepotéší it, teľ se necší dobe, 
pokud denné nesprovodí ze všta 
poľádnou dávku kosmických 
padouchú, nebo počítačového 
vojska. Neobvyklé a výborné 
grafické zpracování, stejné jako 
zajímavý dôj si však zaslouží, aby 
sekaždý zvásstoutohrouseznámi. 
Rozhodné za to stoj 

BUBBLE DIZZY 
ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 

Hra má spád, rychlý a plynulý posuv 
obrazovky nahoru a dolú a gralické 
zpracováni je taky "na úrovní. Pokud 
nepohrdnete takovovto celkem jednoduchou, 
a netradíční DIZZY hrou, tak si ji 
vyzkoušejte. Musite mit ovšem trochu. 
tpôlivosti, protože budete asi často padať z 
bublín dolú, než príjdete na správnou taktiku. 
pro postup vzhúru a dostanete správný cxik. 
Podmoľských propastí je nejméné. 
8, jsou tvarové velmi rozdlné, takže: 
se aní nebudete nudit. Dole pod 
obrazovkou je kromš periového 
náhrdelníku vpravo | počet životú — | 
(začínáte se 3) a nad nimi sloupoc 
zásoby kysllku. Takže mnoho Zdaru — „al 
a vyplujte brzy nahoru! 



Po nahráni úvodní obrazovky, na níž je 
atraktvní obrázek nájakého závodního člunu 
budoucnosti (nebo Žeby vozidľa?) jsem by! 
dos zvádav, co bude obsahovať vlastn pro- gram. Aopravdu! Poľekaudo, že čin epší udrú 
Obrazovka. slabší zbyteksetentokrátoskem 
potvrdia. Vyklubala se z toho dost rychlá závodn 
hra. kde pľed vámi uhání 30 krajna a vy 
oviadátejakousi motorku: vznášedi, nebocos: 
Sinice zde není, uhánčíci povrch znázovňuj 
radční pruhy na povrchu a okraje sinice 
vymezuj rúzné pľekážky -sloupy, zd, kovové 
mäižové konstrukce atd. Vše se pohybuje dost 
velkou rychlosti, vyhnout se ostatním 
závodníkúm jde jen s veľkou snahou a jeikož 
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(13) - PRAKTICKÉ PROVEDENÍ 
AKCE "SLEEPER" 

1 - Radar (15) pľepneme súskem A na. 
rozsah 25 mil a ovôňime sí, že ci (tečka na 
radarové obrazovce musí být vpravo) je 
západné od letišté. Bčhem dalšího letu 
plepináme rozsah radaru na menši a sledujeme 

FU LEA 
BOMBER 

FUTURE BIKE SIMULATOR 
zde nejde brzdit, je 
Často problém vybrat 
väbec zatáčky. Múžete. 

kanónku. Takže. pľe- 
káží vám nákdo na 

trase? Prásk, prásk do náho a fičíme si to dál! 
Natrase se dá tradičné ledacos sebrať, pokud 
to ovšem v tom fofru stihnete. Po projetí část 
trasy se objevte v "obchodš" a pokud jste: 
Sestou náco nasbirl, objeví so zdo obrázky 
išehto véci a jejich osna. Máte-l na to, koupňe: 
ajedese dále. Dalšílevel si nahrajete 
Opôtz MG ajste kdesiv Alrice - soudé 
pode toho, že jsou tu palmy, kaktusy 
atabule sfirmouH+-TEC... No, ješkož 
jsem zde i skonči, nevím co je dál a 
ani [sem nemôi moc chut chi to 
vôdší. Jsem sice pro každou srandu, 
jenže tahle hra "závodnky" asi moc 
nepotéší. Že byste si j zrovna ml 
shánčt, o si tedy nemysli 

pôiblžujei se ci. 
2 - Súskem SYMBOL SHIFT + 8 si ize 

ovôňt, že letoun smôľuje na dráze jetšté pdí 
najh - kurs (HDG) 178 stupnú. 

3- Stlačíme CAPS + Oa nastavíme takpiný 
výkon motorú, nebo dvojím súskem CAPS +0 
zapneme Torsáž“. Sledujeme ukazatel výkonu. 
motorú (12), zda se objeví stoupajíci sloupec. 

4- Stskom W odbrzdírne podvozek, nápis 
WHLBAK na (7) zmizi. 
5 - Sledujeme stoupajíi rychlost SPO na 

HUD, po dosažerí asi 150-200 milhod (podle, 
typu) zvedáme letoun do vzduchu. 

6 - Slískem G zatahujeme podvozek, 
pohledem na 3 kontrolky podvozku (11) 
Ovôňime, zda zhasly (budou černé). 

7 - Pohledem na displej (16) zistíme kurs, 
nal (HOG 274) ajeho vzdálenost - RNG 27, 
(27 mi), nakloníme poľádné letoun a točíme: 
žatáčku na západ, 
8 - Stiskom ENTER si ihned nastavíme 

zbrané nafizené stľely MAVERICK. Nadisplej, 
(14) seobjeví MAVERICKY, nadisplej (9) ext 
ARMED a na HUD se objeví zaméťovací k. 
9 - Vystoupáme asi do 2000 až 3000 stop, 

nasmärújeme letovn presné na kurs cle a 
vyrovnáme ho na prír let (pohled na umôlý: 
horizont) 

10 - Stačíme S a zapneme zamôťovací 
systém zbraní. Pokud je letoun na pľesném 
kurzu, mel by býtcil zachycen. což se projeví 
Úm, že na HUD se objeví číveroček se 
zachyceným clem (20). 

11 - Vtomto okamžiku - asi 20 mil od čle, 
už môžete stiskem SPACE odpáli strelu MAV- 
ERICK. Kontrolujte údaj na displeji (14), musí 
se zmenšitna MÁVERIČKE, misto9. Není zde. 
totiž (alespoň u mne) zvukový efekt odpálení 
staly avizuálná není startrakety taky zpočátku 
piiš rozeznatelný. 

12 - Stiačte CAPS + 5 (zmenšení tahu 
motoru), nebo i B (esrodynamické brzdy) a. 
snižierychlostietu asi na 300-400mmi/h (sledujte 
údej na HUD) a dále ji takto udržujte. Opät 
súskem B zasuňte aer. brzdy, aby rychlost 
priliš neklesla, pípadné zvyšte tah motoru - 10, 
vše proto, aby na akci bylo více času a nebylí 
jste u clle moc rychle! 

13 - Po odpálení stľely pohledem na 
radarovou obrazovku kontrolujte, že raketa 
(Galšitečka naobrazovce) vyrazia kc. Nebude 
na škodu, pokud pro jistotu vypále i druhou 
rakotu. 

14 - Sledujte let rakety na radaru. Pokud, 
zasáhne ci. na (9) se objeví text TARGET 
DESTROVEDačivoročok zamôľeného cie na 
HUD musí zmizet! Pokud podle radaru raketa 
už doletčia a hlášení chybi a zemäťený cil 
nemizí z HUD, opakované palte MAVERICK! 

15 - Jeikož akce SLEEPER má 3 clo na 
zničení, (ale jen 1 je hlavn, ihned po zásahu 
prvého ale opakujte vše od bodu 10 a zničte 
stejné další cl. 

16 - Bčhem útoku sledujte výšku, snadno: 
se stane, že etoun v malém klesáni narazí na. 
zem, nebudete-1 si ho hlidat! Udržujte si výšku. 
asi nad 2000 - 1000 stop a rychlost 300 - 400. 

17-Hlavnícilakce je vätšínou ten poslední 
(et) a po jeho zničení se MUSÍ objevitna (©) 
lext MISS TARGET DESTROVEĎ (Mission 
Target.) hlavní ci mise zničení 

18 - Toto vše se dá sthnout (pomalým, 
Ietem) na jeden zátah, bez odbočení z kurzu a 
bez složitých zatáček anových náletú na zbyjé 
le. Pokud jste se dočkali hlášení MISS TAR 
GET DESTROVED, dejte plný plýn, a točte 
Zatáčku pryč od alel 

19- Siskem N se vám na (16) objevíkurs 
naletšič a jeho vzdálenost 
20-Než dolet kletšt, minete pavdópodobné 
na kursu asi 120-130 stupňú môsto RAPID 
GITY (blá plocha na šedém pozadí zemä, s 
nôkolka výškovámi budovami), lefe ješič 
kousek za mésto podál sinice (fikatá čára na 



zemí) a pák už točte na kurs letšté prudce: 
doleva. 

(14) - AKCE "BRIDGE END" VPRAXI 

V této akci jsme nucení nejdíve: zničiť 
stanovišté raket protvzdušné obrany (SAM) a 
pak clový most (BRIDGE). Jsou to tedy dva. 
asi 150 mi vzdálené cie a na dspiej (16) si 
jejich data (kurs a vzdálenost jste dvôma: 
stsky tačítka N, Po prvém se vypší data 
TARGT 1 a po druhém súsku data TARGT 2. 
Z popisu akoe (viz 11.2 plyne, že stanovišté 
rakete blže k ebšti (je východné od mostu). 
Jake z účalú ďapeje (10) pne. že e Io 

TARGT 2 a naberte kurs na ci. Nelefie radši, 
než 3000 stop aod 35 milvzdálenosti od 

/2.se už ppravte. Lefe presné v kurzu na 
dla pravidelné si 

pibrord ov znak jeho zac syst tounu 
Štvereček na HUD. Odpalte MAVERICK na. 

(15) - LETÍME MISI "TACTICAL" / 
"NAVARRONE" 
Jak bylo dľíve uvedeno v zadáni akce, ke: 

objevie ze sm. osla nevhodnémpooj 
a musňe složié nalétávať na podálný smôr 
dráhy. Nakonec je častým výsledkom to,že s 

pobeznadšiných manévrechprašite 

stiskom CAPS SHIFT + 1 a zkontrolufe, zda v 
Indikátoru (12) není vidšt ani malý sloupeček. 
Jež vše O.K. MUSÍ se objevit text REFLY 
MISSION Y ORN (letšt misi znovu ano - ne). 
Pokud jste všechny cie zničii, stačie N a. 
prtrohe Jer blok výhodnocaní skce o cáce 

(17) - VYHODNOCENÍ CELÉ AKCE 

Pokud akci (misi) úspäšné dokončite, 
anebo havarujete s letounem, nebo jste 
sesifalení atd. a nechoste | znovu opakovat. 
nahráváte blok programu 21496 B, který, 

os veto m Pe ár 
známá mapa USA a vpravo vedie 
4.z nich tentokrát s nový 

PLANNÉD COURSE - Plánovaná trasa 
významná místa (čiverečky) 

RS FLOVYM - Trasa, kou 
2 budete ci Tiedať vila u miso 
prím pôknôkúkatoučárvašeho Vloudivého 

MISSION REPORT - Stručná zpráva o 
tom, čeho jste bôhem akce dosáhi. Možné 
10 U DESTROVÉD 01 OF THE a 

se 
nás, 
letu. 

FIED TARGETS - Zničil jste 01 
YOU SHOT DOWN 00 ARGRAFT - 

Sostfii jste 00 ietounú 
ION FAILED - Mise (akce) se 

nezdaňia, 
YOUWILLHAVE TOTRY AGAIN -Budete 

to muset zkusiť znovu 
MISSION COMPLETE - Mise (akce) se. 

zdaľia 
YOU RAN OUTOFTIME - Došel vám čas 

určený na akci 
EJECTED SUCCESFULY - Úspéšné 

20 YOU FAILED TO EJECT. ie - se 
nezdaňia. 

YOU FAILED TO RETURN TO BASE - 
Nezdaňi se návrat na základnu 

EXIT- Poslední okénko stímto textemvám. 
pojeho zvolení nabídne cv 

MISSION - Vráti se zp k voľbô. 
PRT LO bo rom a pob 
vašich letú a pípadné | počet zničených clú. 
Nastavte váš MG tak. aby jste znovu nahrál 
bloky 9216 B a 18808 B. 

NEW PILOT - Jako výše, vrátite se všakaž 
k voľoš plota (podle jména) a nahráváte med 
ovo za u obrazovkou hry (921681 

(18)- JAK SE BRÁNITÚTOKURAKET 
NALETOUN 

svätice se. 
žarojem, iniračervéného.záľaní. Séňo 
vystlelených svšticiakpomôže zmástieteckou. 
raketu. která jenavádéna právénaníračervené 
záľení motoru letounu. Každý skutečný bojový 
letounnese nškolk desitech náloží takovýchto 
svätic. Rakety navádánéj používaj hlavné sthací letouny, která na vás mohou 

(19) - NEPRÁTELSKÉ LETOUNY 



povzdálí sledovat, o černž vás plesvädčí radar 
(15). Pľopnete-i zbrané na protletecké rakety, 
ŠIDEWINDER, tak pokud je pobúž letecký cl. 
objeví se na (13) blkajc lášení napi: RNG 
008, HDG 088, ALT 3140, VEL 223. To 
Znamená, že vás sleduje etoun ve vzdálenost 
8 mi. leti kursem 88 stupňú, ve výšoe (ALTI- 
TUDE) 3140 stop a rychlosti (VELÓCITY) 223 
mi. Pokud vás nechávajvkiduletét nevšímajte: 
si jch a smôľujte radéj k letšt. Choete-. 
neprátelský letoun sestľelit, musíte jej 
vymanóvrovat tak, abyste ho dostal na plochu 
HUD, zamôňí na nej siťelu SIDEWINDER 
vypáli... Pokud cl zničte, objeví se na (14) 
zpráva AIR TARGET NONE - žádný letecký ci. 
Pro opätovný výpis situace okolo vás musite: 
znovusiskyENTERnastavtna SIDEWINDER, 
Iinak tam stále zústane poslední hlášenil 
(20) - LETY RÚZNÝMI LETOUNY 

Pokud si navolte TORNADO, jsou jeho 
data obsažena iž vhlavních blocích 10996 Ba. 
321728, po jejchž nahrání se startuje viastní 
jet. Datadalšíchletounú jsouvkrátkých biocích. 
za išmito dlovhými a počítač si podle vám 
zvoleného letounu vybere ta správná daťa A. 
pobije [vo bt by ou za obv 

1558 B, 1819 B- SAB VIGGEN 
1422 B, 18198 -MIG27 
1454 B, 1819 B- PHANTOM 
Proto se nedivte, že počítač nákteré bloky, 

vynechá a nahrajejenty, které potľebuje 
(21) - ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 

Program FIGHTER BOMBER je bezespo- 
ru výborným a ojedinčlým simulátorem ajeho 

provedení (kabiny  pozermní objekty) 
Je vynikajici, bezkonkurenční je možnost 
pohiedú zvenčí na vlastní letoun. Je i dosta 
tečné rychlý ato tehdy, provádímesií manévry 
s letounem a zároveň se na né diváme. 
Podporné 
Ed odo LEA 

idetaly (chybí zaméťovač kanónu). Toto je naopak siná stránka F - 19 STEALTH. 
Verze 48/Kkterou jsem testoval byla zcela bez 
Zvuku, což je dosti nepäjemné. Vadilo mi | to, 
že cie se po zničení neodepisují z databanky, 
nebo to, že se letštní dráha nezobrazuje na 
radaru atôžko se tak trefujete na dráhu, pokud 
neletít ze známého smäru. Pokud jsem zvoli 
tréning pristáni INEDUP, neby! semschopen. 
po pästán nijak tuto voľbu opustí Vystoupite- lisletounemnad 42000 stop. náhle se ukazateľ 
výšky zméní na 0008 a často brzy havarujete, 

fsté spokojeni! Nebýt uvedených nedostatkú, 
bylo by to hodnocení na 10! Na závše ješté 
musím dodat, že pľ sepisování 

(J.Vondráček, — L.Koutský, 
RSlavíček a B.Špička). 

ÚPRAVA HRY 
FIGHTER BOMBER 
Jak jsté vie, možnost voľby letu je v 

leteckém simulátoru FIGHTER BOMBER 

(na 33097 a 33098, Pritom každý prvý bajt dat 
a jednotky a druhý násobky 2561 

však zméniť pouze bajt 39093 na 
hodnotu 7, ostatní není potfebné ménit! Pokud 
pak ješté vložíte od adresy 33011 postupné, 
hodnoty 83, 85, 80, 69, B2, 32, 66, 79, 77,66, 

posledního plota z 
FR BOMBER. Když si pak 

iméno ve hľe navolie, budete moci hrát 

výše! ý 
POKE) je, že blok 32513 B nahrajeme do 
počitačena adresu 32768, kam pat. A protože: 
blok nemá standartní hlavíčku a nelze použit 

pal pro zménu 
sedmého jména na SUPER BOMBER. 
Následuje SAVE a pak odzkoušení s 
programem — FIGHTER — BOMBER. 
Nezaporeňteale, že úpravahry bude ungovat 
jen po navolení sedrého pilota | Pro ty, kteľí 
neznaji možnosti COPY CÓPY, je vii 
jeho popis obsluhy. Zdraví Rostislav Olchava a Potr Lukáč 

LOTUS ESPRIT 
TURBO CHALLENGE 

Hra LOTUS ESPRIT TURBO CHAL- 
LENGE zahájila svou skvélou kariéru, jak už. 
fo teď často bývá, v 1990 roce na 16x1 
bitovém počítači AMIGA. Zpracování bylo. 
skvôlé, špičková supergrafika, skvšlá hudba. 
5 neméné vynikajici hra. Tento obrovský 16- 
ti bitový hit se začátkwm 1991 dočkal i 
konwerze na naše 8-mi bitové Spectrum a. 
Didaktik, takže pro ty, kteľí se s hrou dosud. 
nesetkalí, si nyni povíme, jak lo dopadlo a, 
jak hra pôsobí v provedení pro Spectrum a 
Didaktik. 

LOTUS INFO 
Pľed viastní hrou nahrajeme | 2312 B + 28 

672 B dlouhý úvodní program, který nám v, 
sérii automaticky promítaných obrázkú. 
pľedstaví skvštý sportovní väz LOTUS ES- 
PRIT TURBO SE, s nímž buderne ve vlastní 
hľe jezdit. Kromé ttulkú zde na 4 
obrazovkách — uvidíte — nékolik — hezky 
nakresiených obrázkú tohoto vozu ze všech, 
stran, včetné interiéru, popisu pafubní desky, 
3 všech možných technických dat a výkonú. 
NAHRÁVÁME LOTUS ESPRIT 
Viastni hra se skládá z vôtšího množství 

blokú. Do 48 K Specier a Didaktikú se nahrají 
"2 titulní obrazovky a blok 34 688 B. Další 4 

bloky (4080 a 3 x 16384) si nahrává jen 128. 
K Spectrum a obsahují zvuky a voliteľnou. 
hudbu. Po nahrání máme v pamôli již | 3. 
první tratš, takže se do toho múžeme pustí. 
Pred vámi se objeví veľké úvodní menu: 
GAME OPTIONS (volba možnosti hry) 
Výbár možností tohoto menu Ize provádôt 

3 zpôsoby (KEMPSTON, SINCLAIA, 
klávesnice), na nichž pak ale závisí zpúsob, 
ovládáni vozu v závodé, proto na to, 
pamatujte! Pokud nemáte KEMPSTON a 
chcete výz "id z klávesnice, provádejte výber. 
v menu tlačítky Y, H (nahoru/ olú) a ©, P. 
(výbér možnost) a SPACE (FIRE). Pokud. 
byste použili v této voľbô kdykoliv tlačítek 6 - 
9, což odpovidá SINCLAIA, fízeni vozu v, 
závodš se automaticky zmôní na SINCLAIR, 
JOYSTICK a vy se pak budete diví, proč se, 
vám zmônilo ovládáni 
DIFFICULTY LEVEL (obtížnost) 
Lze ji nastavit do 3 stupňú - EASY (snadná) 

- obsahuje 7 trati (7 RACES), MEDIUM 
(stľodný) - 10 tratí, HARD (obtižná) - 15 trati 
NUMBER OF PLAYERS 
Hry se môže účastnit 1 (ONE), nebo | dva 

hráči najednou (TWO), 
PLAYERS ONE 



SILOTÚ: ESPRIT 

fl m 

FIRE - INPUT NAME, 
vložte své (méno: 
AUTOMATIC GEARS / 

MANUAL GEARS - voľba automa: 
tického, nebo ručního ťazeni 
rychlostních stupňú 
AUTOMATIC ACCELERATE / 

po stísku FIRE 

balvany po bocích 
sinice 
FINISH 8-TH OR 

BETTER TO 
OVALIFY — FOR 
NEXT RACE 
Umísti se na 8 
misté, nebo lápe, 
Pro postup do ďal 
ího závodu. Ve hľo, 
je použit tento 
systém, který vás, 
nuti dosáhnov min: 
málné pľecepsané. 
ho umistón, 
závod 
znovu na 
tratí 
ukončíte — zcela! 
Pokud budete hrát 
ve dvou, musíte 
dosáhnout nejméné, 
5 místa pro postup. 

dále - soutéži totiž jen 10 vozú, místo 18. 
Potľebné umísténí se ší | dalších koiech, 

stojné, 
anebo ho | 

MANUAL ACCELERATE —- 
zrychlováni vozidia bude buď 
Automatické, nebo v závislosti na 
stlačení sméru nahoru/dolú. U 
automatického zrychlování výz 
stále postupné zrychluje a brzdí 
po stisku FIRE (což je nškdy 
docela vhod) 
PLAYER TWO » stejná voľby 

jako u prvniho hráče, pokud jste 
Si navolii hru ve dvou. Navie je 
tu pak volba SINCLAIR JOY: 
STICK / KEYBOARD, 
START THE GAME - PRESS 

FIRE - po této voľbô pokročíme k. 
další obrazovce s informacemi. 
GAME INFORMATION - zde se 

dozvite, jak je nastaveno ovládáni 
pro oba hráče, a co se čím Adi 
Pokud je u náklerých voleb napsáno napr: 
FORWARD (stisk vpľed) - DOES NOTHING. 
(nemá vlív na nic), znamená to. že je 
nastaveno automatické pdávání plynu. Jinak. 
pokud hrajete z klávesnice, je nastaveno: 
ovládání pomocí Y, H, ©, P a SPACE, nebo. 
Jako SINČLAIA JOYSTICK - 6, 7, 8, 8 a 0, 
Navíc je zde W - pozastavení hry, 
Opštovné spušténí, BREAK - restart hry ad 
začátku, 
ÚDAJE Ó TRATI, KTEROU POJEDEME 
Po pľačiení a stisku FIRE se už objeví data 

první traté z kategorie EASY: ITALY - tále 
RACE NO: 1/7 - číslo závodu (prvni z 

celkem sedmi) 
LOCATION - VERONAJNORTH ITALY 

umiatóní - Verona, sv. Itália 
COURSE RECORD: 3:20 

3 min. 20 sec. 
REGORD HOLDER - držítel rekordu, 
ĽAP | DIST: 4 OF 2.1 miles 

Vzdálenost - 4 okruhy po 2.1 mile 
COURSE: LONG CURVES - druh traté 

dlouhá (mirná) za-táčky 
NOTES: ROADSIDE ROCKS 

rekord okruhu: 

Okruhy 

poznámka 

dobľa zapamatu 
VLASTNÍ ZÁVOD ZAČÍNÁ! 

Tak jsme se konečné prokousalí všemi 
texty a jsme na 
závodní — dráze, 
Obrazovka je zde 
rozáčlena na 2 
poloviny -v té horní 
je hráč 1 a pokud h 
hraje sám, v dolní 

proto si 

(otáčky motoru) a vpravo pak SPEED 
(rychlost), FUEL - délka sloupce vyznačuje 
zásobu paliva, LAP 1/4 (okruh - jede se 1 
okruh ze 4 celkem). V horní poloviné 
obrazovky tedy vidíme své vozidlo, stejné 
jako 15 ďalších vozidel soupeľú (startuje 16. 
vozidel) a trať z pohledu prvního hráče. 
Startér odpočitá poslední 3 sekundy a pak 
se nad vaším vozem objevi GO (jed) a 
závod začíná. 

PRVNÍ DOJMY Z TRATÉ 
LOTUS ESPRIT TURBO SE vypadá na 

dráze docela sympaticky a stojné tak 
prirozené púsobí i bôhem jizdy. Dojem 
pohybu okolí zvyšují obvyklé tmavší pruhy 
mimo. silníci a rúzné značky a tabule, 
ubihajicí po bocích silnice. Na první trase: 
po bocích traté najdeme | trčíci ostré 
balvany, obzor pak vypláují slce hezké, ale 
pončkud jednotvárné kopečky. Ostatní vozy 
5e rychle pľeženou kolem vás, avšak jak 
LOTUS nabere rychlost, začnete stahovat 
jejich náskok a pľediíždč ty poslední. Slnice 
je dost šíroká a ize zkoušet rozmanité 
manévty a vždy se nčjak "lačiť pred vôz 

pľed vámi. Veľmi usnadňuje 
Jízdu to, že nárazy na cokoliv - Ť balvany, neničí vozidlo, pouze: 
vám vždy dost znateľné sníží 
rychlost a pak máte co del 
abyste to nčjak dohnali. Ku 
prospšehu hry je to, že trať není 
plochá, ale jsou zde údolí, kde: 
náhle vidite kus cesty pľed 
sebou, ale | malé a vätší 
kopečky, Cesta se zvedne náhle 
nahoru, vúz nadskočí a vy vidľte 
jen svôj LOTUS, ale už ne 
šilnici, nebo smôr prípadné, 
zatáčky, což je opravdu dost 
nepjemné! Velmi zajímavé je 
10, že bšhem tohoto vzdušného. 
skoku Ize vozidlo stále fídit 
Žeby vývojáň pripevnili dozadu 
| smérové kormidlo? Na blížici 
se zatáčky vás upozorňují 
smerové tabule se šipkami, 
které vám v predstihu ukazujú 
smér prišii zatáčky, Sledujte je 

pozorné, protože v télo hľe není zrovna 
nejlepší pohled vpľed - je dost plochý a 
pokud pečiivé nesiedujete šípky, zatáčku 

2. zapärkovaného 
V boxu mechanikú. 
Mezi obéma polovi- 
nami jsou pak umi- — 
stčny nákterá dôle- 
žité údaje. Vlevo je 
velkými. číslicemi 
vaše poľadi v 
závodé (startujete. 
na 16-6 pozíc) A 
uprostľed je GEAR M 
(zatazená 
rychlost), RPM 



spatíte až v poslední chvili 
DOPLNENÍ PALIVA 

Podie dál trat, počtu okruhú a množství 
zatáček nastane v nákterých závodech 
situace, že do cle bude zbývat ješté 1 - 2 
okruhy a sloupeček vašeho paliva bude 
hrozivé malý. Pokud nedopiníte nádrž, 
skončíte poraženi Ale kde si mám tady 
doplnit nádrž, tikáte si asi. V této hľe je 
pamatováno | na tol Kousek za cilovou 
Šárou po pravé stranš si pozomí jezdci 
všímnou nákolika tabuli se šipkou a 
namalovaným montážním klčem - boxy 
mechanikú. Kousek za ními se sinice 

pľesné v rozšítené části silnice u pravé 
strany! Pohled na slnici nyní zmizí a vy 
vidíte svúj stojci výz LOTUS a za ním 
vpravo se bude sloupec FUEL dopiňovať 
palivem. Pak opét vyrazíte na zbytek traté... 

A JSME V CÍLII 
Hra má oproti 16: bitové verzí spousty 

zjednodušení a mimo jiné je to chybejici 
alová brána, která ukončuje každý okruh a 
celý závod. Zde je situace horší a vštšínou. 
si zpočátku ani nevšimnete, že jste ukončil 
okruh a projíždíte další, nebo že se bi ci. 
V naší verzi hry je pouze nepľtiš nápadná, 
tmavší čára na sinici, která signalizuje 
konec okruhu a pak už jen ukazatel okruhú 
(LAP) 
Po ukončení závodú se objeví tabulka. 

RACE RESULTS (VÝSLEDKY ZÁVODU). 

Naposledy jsma se podrobné všnoval leteckému „ simulátoru — moderních 
bombardovacích etovnú FIGHTER BOMBER. 
V lama iso FIFA se vdme St zo a 
povíme si nšco © prograrmu. A 
(NOČNÍ JEZDEC), což je vlastné simulátor 
nočního torpédového bombardéru typu 
AVENE. ker bojoval ve svtov vk 
CovámNIGHT RAIDER umožní? Vpreníľadé 
roli palubního pilota budete moci ft tento 

z níž se dozvite počadí jezdcú v 
závodé (POS), jejich čas (TIME) a 
body (PTS). Za vítčzství je 20 bodú 
a pak je to 15, 12, 10 atd. Po stisku 
FIRE je tu druhá tabulka CUR- 
RENT TABLE (PRÚBÉZNÉ 

PO VÍCE ZÁVODECH), 
kde se dozvíte, jak si na tom stojte 
hlavné po absolvování nškolíka. 
Jízd. Docela jsem se pobavil když 
jsem si pľočetl jména nákterých 
Jezdcú v závodš - JAMES HAUNT, 
DEREK WEREK. ALAIN PHOS- 
PHATE (|), STARLING MESS či 
RICARDO PASTRY. 

Pokud jste v závodš dosáhli umístšní, 
pčedepsaného pro postup dále, objeví se 

Jizdô 2 hráčú už viditelné zpomalil, což 
zuje, že takové množství grafiky a 

rozdilných dat o pohybu 2 vozú v rúzných 

dvoumotorový letoun, pojmenovaný 
Biackhavk, nebo jako palubníinženýr ovládať 
motory a dalši tochnická zaňzoní etounu jako 
stfelec môžete z pledn. nebo zadní stielecké 
vôže sestfelovať námecké bombardéry typu 
DORNIER, nčitnámočn 

múžete na veľké operační mapš 
plánovať trasu letu, sledovat rozmísténí 

místech trati už náš B-mi bitový procesor 
nestihá pracovat. Pľimhoužíme-li ale 
pončkud oko, dá se ješté | takhle závod, | 
když už hra nemá ten spád, jako dľív< 

NAHRÁVÁNÍ DALŠÍCH TRATÍ 
Majiteló 48 K Specter a Didaktikú si v 

prúbéhu postupu ve hľe budou muset další 
traté pihrát z MG. Prihrávky jsou krátké - 
okolo 3 klobajty a obsahu vôtšínou data 
pro 3 traté. Postoupíle-ii do 4 závodu, 
musíte ho už nahrát, což vám opát vydrží 
na 3 závody až do 6-iého atd. Zvolte si 
hned stľedné išžké traté, „musí si je 
nejaľive nahrát, neboť mají čísla 8 až | 
Čísla téžkých tratí jsou 18 až 32. Béhem 
nahrávání se pak objeví nap. tenio text 
LOOKING FOR RACE 8 (hledám trať 8). 
SEARCHING TAPE, PRESS PLAY 

lávám pásek, spusť MG), FOUND 
RACE 4 (naše! jsem trať 4) a nakonec 
RACE LOÁDED (trať je nahrána). Na pásku 
jsou data tratí v tomto poťadí: 1, 4, 7,8,11, 
14,17, 18, 21, 24, 27, 30. A 

ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 
LOTUS ESPRIT TURBO CH. je výborná 

hra a jisté fanoušky tohoto typu her potéši. 
Grafika je na kvalitní úrovni, stejné tak 
plynulosť jízdy a animace vozidel. Projet 
Úspôšné všech 32 tras vám dá opravou 
potádnš zabrat a budete se muset skvšie, 
naučit oviádat väz. Výborná je | možnost 
navolit si velmi rozmanité ovládáni a 
Zpôsoby ľazení rychlosti vše si vyzkoušejte 
a jste jejich vi na výsledok jízdy! Mám: 
Ni však být zosla upimný, myslím, že hra. 
mohla. být ješté lepší, kdyby zde nebylo. 
néškolk nedostatkú, © nichž jsem se už drive 
zmínil - plochý pohled na dráhu (z malé, 
výšky) oproti originálu, což zhoršuje, 
prehlednost bližicích se zatáček, ztráta, 
Srientace po vjezdu na kopeček, 
chybšýci výrazný bod pä prújezdu — a 
čle a každého kola (cllova — 4 
brána), voslku jednotvárné pozadí — fl 
na obzoru (poľád dosti podobné, 

) a nakonec | pomalejší — |, 
prúbéh pr jizdé 2 spoluhráči. To. 
už ale má asi na svédomí B-mi 
bitový — procesor — našeho. 
počítače. 

Soprovodnéodš, ničitnámoľn miny hlavné. 
ale coje vastné to hlavní v této hľe? 

Námecká bitevní loď BISMARKI Váš 
bombardér stoj na palubô anglické letadlové 
lodi ARKROVAL niž múže pomoci palubního 
katapulu vystarlovat k plnôní mnoha rúzných 
úkolú, které vám tento program poskytuje. Po 
spinční vodlejších úkolú pak tm hlavním je 
nalezení a zničení neblaze proslulé némecké 
bitevní lodí BISMARK. 
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ÚVODNÍ VOLBY 
Po nahrání si v prvním menu 

súiskom 1 až 4 navolto ovládán, 
stisk5 je tréning núzných fázi hry A 
8 je start boje. Pokud si zvolňe 
tréning, objeví se další voľba, vniž 
si vyberete, kteru z fází boje si 
chcete nacvičiť: 1 - LANDING 
(pistán), Z - TAKE OFF (star, 3 
FLYING (let), 4 - ATTACK 

BISMARK (útok na BISMARK), 5 
návrat k prvnímu menu. 
JAK BUDEME OVLÁDAŤ 

LETOUN 
Programátoľ sestavií hru tak, 

že pomoci lačitek 1 až 4 máte 
možnost pľepínaní mezi 4 
"pracovními místy" na palubé 
letounu. Jsou to: 1 - pilotní kabina, 
2 - palubní inženýr, 3 - kabína, 
navigátora a 4 - kabína zadního 
stľelce. Probereme si nyní 
postupné jednotlivé kabiny a 
funkce, včetné ovládání pstrojú, které se zde: 
vyskytu. 

PILOTNÍ KABINA 
V kabiné pilota se ocitnete vždy po stísku 

tačika 1. Skrz zasklenou päť letounu vidie 
značnou část prostoru pľedietounema zároveň 
ve, spodní Části obrazovky vidite nškolk 
palubních pästrojú a ukazatelú. Kromé toho, 
Že odsud ovládáte let bombardéru, môžete 
zapnout plední kulomet a páli do clú, které 
uvidíte. z. plední plltní kabiny. Letoun se z 
Klávesnice ňa tačitky Z. X, N, J a | je FIRE. 
Zapnutí predního kulometu (objeví se 
zaméťovacikňž jesiskem SPACE. Jeteba si 
však uvôdomit, že bhem stľelby kulometem, 
nefunguje oviádání letounu, proto nezahajufte 
Stelbu, když leloun klesá (brzý narazše...) 
Chcete:itedy pejitkmanévrování sletounem, 
je nutno opát stskem SPACE pľepnout na, 
fizení 

PRÍSTROJE V PILOTNÍ KABINÉ 
1 - VÝŠKOMÉR (ALT) - zde má 3 ručičky 

Malá ukazuje päblžné Úsice stop. vyznačené 
navýškoméru is 1 až, stľední ručička ukazuje 

stovky stopa nejdelší 
ručička " ukazuje 
Sesiky stopa obšhne: 
dokola za 100 stop, 
výšky. Pritom 100 
stop je 30 m, 1000, 
stop je 300 metr. 

2 - RYCHLO: 
MÉR - čísla udávají 
rychlost 100, 200 a 
300mä/hod. Rychlost 
až 300mi dosáhnete, 
pridánim plynu na 
max. hodnotú - viz 
dál. 

3 - UMÉLÝ HO- 
RIZONT- vzávi slostí 
na naklánôr latounu 
se nakláni | 
čára na pohyblivé 
části —pístroje. 
Hranice mezi tmavou 
(obloha) a svätiou 
(zemé, — voda) 

polovínou prístroje je horizont. Pristroj reaguje í 
na stoupáni a Mesáni - vyzkoušejte si tol 4 
VARIOMETR - udává velkost stoupán (kladné, 
hodnoty) a klesáni (záporné hodnoty) letounu. 

5 - UKAZATEL SMÉRU POHYBU 
pohyblivá čárky ukazují smér pohybu ovládacích 
pák letounu nahorujdolú (vertkální sloupec) a 
wlevolvpravo (vodorovný sloupec). 6 
UKAZAŤEL MNOŽSTVÍ STRELIVA - podietoho, 
jak zbásše pálňe po nepľte, otáčivá stupnice, 
zmenšuje svúj údaj. Startujete s 350 náboji a po 
dosažení hodnoty O si už nedáte ani ránu! 
7 - INDIKÁTOR NEPRÍTELE - rozsvät-á se. 

čislce 1, nebo 2, znamená toletadla, útočíc na. 
pd vašeho letounu zleva a zprava. Je nutný, 
zásah plota pomocí predníko kulometu! Pokud. 
se rozsvi 3, nebo, znamená to útok zozadu a. 
signál pro zadniho stľelce, že musí okamžité, 
zasáhnovť 

8 - KOMPAS (W - západ. E - východ, N 
sever, S -jh) - určuje smôr vašeho letu 

KABINA PALUBNÍHO INŽENÝRA 
1 -IGNITION - zapalováni motorú 
2 - OIL PRESSURE - ukazatel aku oleje 
3 - OIL TEMPERATURE - ukazat teploty 

oleje 

4- VYPÍNAČ SVÉTLA - ihle si rozsvie 
v kabiné (je tu zhasnuto) 

5 - PORT, MAIN, STRBD - ukazatele 
množství paliva ve 3nádržích na palubôetovnu. 
MAIN je hlavní nádrž, PORT je nádrž vlevém, 
kde, STARBOARD - nádrž v pravém ktídie 
Jetounu 

$-TANK 1.2.3. plepinače nádrží. Témio 
ptepinači Ize pripoj palivové nádrže PORT, 
MAIN a STRED k motorým letounu 

7 -TÁHLO PLYNOVÉ PÁKY -nastavoním 
páky do polohy FULL dáte motory na plný 
výkon, v poloze IDLE jsou vypnuty, Vhodným 
nastavením plynu Ize regulovat rychlost letu v 
rozsahu 50 - 300 milhod 

8-- KVALITA SMESI - nastavením páky se 
určuje kvalia palivové smôsi, pivädčné k 
motorúm. V poloze RICH je smôs bohatá, V 
poloze LEAN je smôs chudá —. 

9 - LANO GEAR (PRISTÁVACÍ 
PODVOZEK) nastavením dopolohy U(UPJe 
podvozek zasunut, v poloze D (DOWN - dolú) 
Je vysunut a ze pstávať 10 - WING LOCK - pokus chia let, 

sí být v poloze DOWNI 
11 - TAIL WHEEL (ZADNÍ 

KOLEČKO) - zatažení kola podvozku pod ocasem latounu (U 
TP), nebo jeho vysunutí pľed 
pstánim (D - DOWN) 

12 - ARRESTER - nejsem si 
ist významom, ale mohí by to být 
pristávací hák pro zachyosní na 
palubé lodí - epň startu musí být 
sklopen nahonu (UP) apňi pristání 
musí být sklopen dolú (DOWN), 

13 - LÁNDING LIGHTS 
(PRISTÁVACÍ SVETLA) - pri pňstávání je musíte zapnou! (OŇ), 
protože leta v noci 

14-LOADTORPEDO -pokud 
útočíte na BISMARK, nastavte do 
polohy Y (VES) a pak nesete v upu lorpódo 15-- OTÁČKOMÉR - udává otáčky motorú 

16- INDIKÁTOR NEPRÍTELE 
stejný jakov plotníkabiné, pokud 

bliká, rychlo se pľesuňte na 
ohrožené misto! 

KABINA NAVIGÁTORA 
Po vstupu do kabiny navigátora se pľed 

vámi objoví veká námoľní mapa na níž je 
symboly lodí letadel, ponorekami znázomšno: 
jejich skutečné rozmisténi. Honba na bitevní 
loď BISMARK se odehrává u pobľaži Francie, 
které vyčnívá na mapč vpravo. Veľkým, 
obdálnikem je na mapé vyznačena poloha 
letaciové lodí ARK ROYAL, dále velká silueta 
lodí je BISMARK, menší pak jsou torpédové, 
Či, ponot, etadáka vyznačiť zobu 
skupin letadel, bombardérú a. 
dznačena poleplovovoid min. Pokudsi zvolte, 
tréning, namapé jsou zobrazeny pouzenškteré 
objekty. Plné obsazeníbude až ve hľe naostro. 
Pom vštšinou slusta napľ. menší lodi na 
mapô (orpécový čun) vesk tečnost znamená, 
Že zde piuje vštší množství téchto plavide! 
nebou siluety etounu - vštší množstvletadel 

KABINA ZADNÍHO STŇELCE 
Zdose odvás očekává pouze boj amistrné 

oviádáni zadniho kulometu. Púsobivé spršky. 
stel mizí na noční obloze v lom smôru, do 
kterého nastavíte pohyblivý zameľovač. 
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Z pistrojú je zde pouze ukazatel množstvá 
stťaliva a indikátor sméru, z Kterého útočí 
nepňtel. Bhom boje se brzy seznámite s 
nalétávajicími letouny nepňiele. Jejich siluety 
se nepríjemné zvštšují a pokud rychle. 
nezasáhnete, zasypou vás sprškou stľel. PR 
zásahu vašeho letounu spaťňte na vašíkabiné, 
rozprskujic se obláčky. Pokud sastfeitejetoun 
vy, ten se nakloní nabok aza ocasem má malý, 
obláček kouľa. 

JAK VYSTARTUJEME? 
1 -Vstupte dokabiny palubaiho inženýra a. 

rozsvitte si 
2- Pňpojte kmotorúm nádrž MAIN (čislo 2) 
3 Zapojte zapalování motorú (IGNITION) 
4-WING LOCK nastavte do polohy DOWN 
5 - ARRESTER dejte do polohy ÚP. 
8-Vrafte se do kabiny pilota, 
7 Stlačte tačítko K (katapult) 
8 - Plavazmäte ňizeníletounu 
9-Zasuňtehiavnípodvozek a zadníkolečko, 
10- Zhasnéte vkabiné palubního inženýca: 
Pokud budete provádšť torpédovaci akci 

musíte provést ješíš tyto úkony: ZA - LOAD. 
TORPEDO - nastavit VES 

3A- Plynová paka motorú na FULL (zvýšia: 
se váha letounu a jnak by 

se letoun po startu propadí do moľe) 

Ad ÁR Ň: 
PRÍSTANEME NA 
ARIK ROYAL? 

Náš letoun musí 
po ukončené akci 
pľístát na palubé, 
fetadlové lodi ARK 
ROYAL, z níž 
vystartoval. Není 10, 
Zase až tak tôžké a. 
využije — nejdľive 
možnost nácviku. 
Stačí na začátku hry 
zvolit PRACTICE a 
pak voľbu 1 - LANO: 
ING. Ocitnete se již v 
pľesném smôru na 
palubu letadiové lodi 
a nedaleko od ni. 
Rychle do kabíny 
inženýra. Vysuňteoba 
podvozky, spusíte. 

dolú pstávací hák (ARRESTER) a zapnáte. 
piistávac reflektory (ste noční bombardér - je: 
tma), múžete stáhnout trochu plynovou páku. 
Pak tyche do pšotní kabiny a klesejte až do. 
výšky asi 40-30 stop. Tzn. že nejkratší ručička. 
bude na nule, stťodní mezi O a 1 a nejdelší v 
rozmezi 4 -3. Pak už jen sledujte pomalu Se. 
bici a rostoucíletadlovou loď, která se lôsné 
pľed dosednutím zvätší do velikosti celé, 
Obrazovky. Podosednut vypaštesväa, motory, 
astlačte $prohlášenio stavu etounu a splnéní 
úkolu. Doplní se vám i palivo a výzbroj a 
môžete si zvolt další mis. 

OVLÁDACÍ TLAČÍTKA 
Z.X - et vievo, vpravo 
N.J - et nahoru, dolú 
1- FIRE (stfeba kulornetem) 
SPACE - zapinání zamôťovače prednho 

stoloe 
K - kataput (vystoleí letounu z paluby 

10) 
L: odhození orpéda z purnovnice, 1 - kabína plota a pľednho stťeloe 
2 - pracovišté palubního inženýra: 
3-- kabina navigátora 
4 - zadní steloc 
P- pozastavení ry (pauza), opštovný start 

stejným súskom 
© - zrušení hry. 

Hraskočína STATUS 
a dole je text: ARE. 
YOU SÚRE Y/N (ste, 

zničených letadel (PLANES), min (MINES), 
ponorek (U-BOATS) a torpádových člunú (E - 
BOATS). Vpravojevproceniech vypsána míra, 
poškození lodi ARIK ROYAL a vašeho letounu 
/AVENGER. Po ukončení mise, nebo havárí je 
toto dole doprovázeno dalším zhodnocením. 

VÝBÉR JEDNOTLIVÝCH AKCÍ 
Po siísku tačika se mise 1 - 5 vybirají 

náhodná a dole se objeví text zda souhlasíte 8 
popsanou misí. Stískem Y / N si buď misí 
zvolte, nebojí opustite a dalším stískem tlačitka 
navolte jnou, dokud nebudete spokojení 
MISE č. 1 

Jeto váš šťastný den, Biackhavk! Aktita 
nepiele je relativné nizká. Ponorky jsou. 
nedaleko ARK ROVAL a bombardéry 
DORNIER námecké Lufwalte smôťují na 
jtozápad k ARK ROVAL. Další bombardéry, 
staruj z poloostrova SI. Ives (sever) a od 
Brestu(jh). BISMARK jenavýchodé, upobťoží 
Francie, ARIK ROYAL na jhozápadé. 
MISE č.2 

Tentokrát máte dobré šance v boji, 
Blackhawk. Vašim provotním cem budou 
sthacíbombardéry. Pojejchliidacise všnujte 
ničení torpédových čiunú jhozápadné od AK. 
ROVAL. BISMARK jo na severovýchodá u 
pobľeži St. Ives, ARK ROYAL je na 
severo: 
MISE č.3 

Tato mise bude pro vás ôžká, Blackhavk. 
Prúzkum hlási torpódové čiuny, pblžujici sek 
ARKROVAL Dalším nebezpečím sou sthací 
bombardédy. Dávejte pozor na miny! ARK 
ROVAL ena severovýchodôu pobľeží Stivas, 
BISMARK je na jhozápacé. 
MISE č.4 

Čeká vástéžký den, Blackhaw! Likvidujte 
neptele vtomto poľadí torpédové čluny, miny, 
sthací bombardéry a nakonec BISMARK. 
Mnoho  štéstíl ARK ROYAL je na 
severovýchodé u pobľeži Francie, BISMARK. 
na jhozápadč, 
MISE č.5 
Stuace je väžná, Blackhawkl ARIK ROVAL 

je obkúčen ponorkami, tor i čluny a 
biží se bombardóry DORNIER. Bltevní lod, 
BISMARK je na dosah... Búh vás ochraňuj! 
ARIK ROYAL je na severovýchodč, BISMARK. 
na jhozápadé. 

JAK SPRÁVNE TORPÉDOVAT? 
Pokud choete zničit BISMARK, musít si 

natrénovať správný postup pň svržení 
Priblížte: s správným smáremna BISMARK, 
v posladním úseku nalefte s ietounem tésné 
nad hladinu a udržujte výšku asi 30 - 40 stop. 
Pred vámi se objeví silueta lodí a bude se. 
postupné zvštšovat. V posledním okamžiku, 



kdy BISMAFIK zahájí obrannou palbu na váš 
letoun, odhodľe torpédo súskem L (nejépe je 
ho dále podržet) 

ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 
NIGHT RAIDER je zajímavý program, 

provedením a obsahem však pľacejen 
nedosahuje kvalit F - 19 a FIGHTER 
BOMBERU. Program se ce než na plnou 
simulaci bombardéru. soustľeduje spíše na, 

tní boj. Poskytne vám však z0sl 
zážitky z jného prostľedí, než oba 
simulátory a splnit úspôšné uložené úkoly 
nebude tak snadné. Grafické 
zpracování je na dobré úrovní 
hlavné kabiny a pstroje. Naopak 
lodi BISMARK a ÁRK ROVAL jsou 
znázornény jen jednoduchou 
čárovou grafikou, kvaltnéjší je touž 
s útočícimi letady, čiuny a inam. 

U: jeme si dlouho nenapsal: © nájaké typické a poľádné"stlčcs!. tedy o bojové po, kde: to hlavní jsou rychlé reakce pohybech joystcku a pľesné a rychlé mačkáni FIRE. tačka. Typickým a nejslavnéjším záslupcem t6holo pu her je kosmická  stllečka R-TYPE. Dnes. s pípomenome daši z kategorie Iéchlo her Ú.A: SOUADRON, což e pôvodná úsožšná ha z videoauiomaiu fimy CAPCOM. V 1990 roce ma U.S. GOLD vydala verzi to hry pro Specirým a stô | náktoí z vás znaj/ 
Pro ty ostatní sl dnes povíme pár poznalkú Otto sttločce Plad, započatím vlas ho boje se po 
nahrání nákolika úvodních blokú dozvite 
plíbôh ke hľa a predstaví se vám účastníci 
boje. Ve vymyšlené zemi EUTHAL na 
Sifodním Východé, probíhá mnoho let 
občanská válka. Společnost nákolika 
obchodníkú se zbranémi pro zvýšení svý 

vyvolala vznik mohutné války, aby 

MONEY 
$ 30001 

U.N. SOVADRON 
UNITY ELITY NEre] 

NETETASAA E 
o2Ú se záČhSKANY FA 

konec. Vyvinuli množstv 
rozných zbrani, dodávají je občma válčicím 

stranám a nyní by chtéli ovládnout | iné, 
zem. Aby se zmaňly jejich nebezpečné, 
plány na ovládnutí svôta a byl znovu nastolen 
mir v EUTALU, vznik! mezinárodní tým 
válečnkú, nazvaný U,N. SOUADRON. 

Pro boj si môžete vybrat nákterého z téchto 
MICKY SIMON - američan, létajíci na F-14 

TOMCAT. bývalý plot námoľniho letectva, 
ve vzdušných bojích ovládá svôj F-14 s 
velkým mistrovstv 
SKIN KAZAMA japonec, létajci na F-20 

TIGER SHARK, mél vždy nejlepší výsledky 
stľelby z celé skupíny a jeho letoun je 
vynikajci jak v útoku na pozemní, tak na 
vzdušné cile, 
GREG GATES - dán, létajíci na A-10 

THUNDERBOLT, na živobytí si vydčiával v 
akcích na osvobozování zajatých 

i FUMENIESS] 
ERz10zmUNÓERBOUU | SN CA?: 

Po prostudování téchto informacií a portrét 
ti plotú, stlačte SPACE pro úvodní menu A 
dalšími stísky SPACE si nastavite počet 
kreditú - max. 5. Pak si stískem € navolíte, 
pasáž hry pro nastavení ovládáni obou hráčú 
(PLAYER 1 CONTROLS a PLAYER 2 CON: 
TROLS). Pak už si stiskem 1, nebo 2 
nastavite hru 1, nebo 2 hráčú. Objeví se. 
portréty všach S pilotú a ovládacími tačitky, 
5i nastavite svou značku na toho, s kým. 
budete bojovat. Pak už opčí spustite svúj 
MG a nahrajeto další bloky. Pokud počítač 
nškteré bloky vynochá, nebojte se, je to O.K. 
VÝZBOJ LETOUNÚ 
Pľad započetím boje vám sympatická 

žena sdôlí, jaký je cil vašeho boje - v misi 
č.1 to je obľí mnohonásobný odpalovací 
raketový vrhač, Dále vstouplte do 
vyzbrojovaci části, kde vám je nabídnuto. 
ke koupl nákolik zajímavých zbraní pro. 
letovn, včetnô popisu jejích funkce. Zbrané 
se mohou dost líšiť podle typu letounu 
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a pilota, které jste si vybrali do akce. Rovnáž, 
se liší | v jednotlvých misich (dilech hry) a. 
jsou opravdu veľmi zajímavé! Výbär zbraní 
provádite opšt ovládacími tlačítky. Pokud 
hrajete ve dvojici, vybrá si každý hráč zbrané. 
zvlášť pro svúj letoun. Po nákupu zbraní si 
dole ješté máte možnosť vybrat buď ENERGY, 
TANK, ŠTÍT, nabo SUPER ŠTÍT, které zvyšuj vitalitu letounú a zvyšují jeho odolnost proti 
nepľátelským stľelám. No a pak už vlastní 
boj začíná. Delším stiskem FIRE stfilte 
základním palubním kanónem a jednotivé 
stísky odpalují dodatečnou raketovou a další 
zakoupenou výzbroj 
MISSION 1 

Proti vám ze vzduchu útočí roje vrtuinikú, 
po zemi päjížašií tanky, které své hlavné, 
otáčejí stálo smôrem na váš letoun, Občas 
se objeví | zbraňová prémie a pokud jí 
seberete, vylepšite a posllte si stávající 
výzbroj. No a na konci je tradiční "koncový 
nepriteľ“, mnohonásobné vôtší, než t ostatní 

tentokrát raketový vrhač. Po jeho zničení 
obdržíte hlášeni MISSION 1 CLEAR a 
bodovou a penéžní prémi. Kromé toho. 
ziskáváte peníze za sostľoloní každého z 
neprátol 
MISSION 2 

Vaším hlavním cllem bude obľ STEALTH 
FIGHTER. Ze zbraní jsou vám nabídnuty 
samonavádecí stľely PHOENIX a FALCON a 

boje budou tentokrát probíhať ve vzduchu 
protože se v oblačných výškách stľetnete s 
dasitkami sthačú i veľkých a velmi dobľe 
vykroslených bombardérú. Samonavádšci 
stľely se po vystľelení zamôňi | na cle za 
vámi a velkým obratem vie do nepráteisko 
letounú. — Po — vyčerpáni — zásoby 
samonavádšcich siľel bojujete pouze pomocí 
Palubního kanónu. Jako poslední protivník se 
nakonec z mrakú vynoč veliký STEALTH 
MISSION 3 

Probihá nad zalesnénou krajinou a 
hlavním ciiem je obľ pevnost s mohutnými 
pancéľovými dšiy. Útočí na vás spousty 
letadel, tanky, objevují se i vzdušné miny, 
MISSION 4 

Na konci táto mise vás očekává obrovská, 
a dokonale vykreslená letadlová loď s 
množstvím výtahô, startujicích letadel a 
vysunovací raketovou rampou 
MISSION S A DÁLE 

Talo míse se odehrává v pôsobivém 
prostľodí nad skalnatým kaňonem, vôrné 
vykresleným a pôsobícim prostorovým 
dojmem. Zvláštní pľekážkou |sou vysoké 
skály. ktorým musíte odsť/ei vrchol, abyste 
mohli proletét dále. Koncovým nepritelem je 
ohromný vrtulník. V následujícich dilech 6 až 
10 budou pokračovať boje v atraktivním, 
prostľadí a s jinými nepľátelí, jak už to v 
f8chto hrách bývá. 

ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 
U.N. SOUADRON vám poskytne 10 diú 

nepretržitého boje. Není zde sice nic 
supernového ani objevného, ale je to dobľe 
odvedená poťádná stílečka, kterou, poku 
nehrajete s POKE, neni zrovna jednoduché, 
dohrát do konce. Nedoporučujíj však zrovna 
hrát na tréning (POKE), protože je pak veľmi 
snadná a zíratí zcela smysl a svou 
zajímavost, kterou má i díky možnosti bojovať 
ve dvojici. Hra sidá rozmanité prostľedí - 
letecké souboje, protízemni akce, námoľní 
akce, boje v úzkých skalních tunelech al. 
Každý se zde vyľádi dosytosti. Grafika je sice: 
všišinou dvoubarevná, ale dosti detailní a na 
solidni úrovni. Na své si ale pľjdou milovníci 
úzných elektních výbuchú a explozí, buď pň 

explozi letounú, nebo po shozu rozmanitých 
bomb, napalmových náloží atd. Grafické, 
znázornéni téchto výbuchú je na velmi dobré, 
úrovní a stejné tak | vštšína koncových 
nepľátel - napr. oblí bitevní lod na, 
kónci 8:ho dilu, nebo obrovský, 
rakotový kľžník ve stylu 3 dil A: 
TYPE, s nímž se setkáto v 
závärečné 10-té části hry a který, 
musíte po kouscich rozesiilt. Co 
obsahuje poslední 11 1 hry si isté 
rád zistite sami, až si hru U.N. 
SOUADRON zahrajete. (81 

4 É td H 

Všichnijstô dobľe znáte výbornou logickou. 
hru TETRIS (ne? okamžité si ji sežeňte!), která, 
pronikda z bývalého SSSA, kde vznika, do. 
Gelého sväta. TETRIS každého zaujal svými 
oslkem jednoduchými pravidly a obrovskou. 
pňtažívostviastníhry. Neexistuje snad počiač, 
pro který by nebyta vyrobena verze TETRISU. 
Dokonce prenosné počítačové hry "GAME 
BOY" a nákolik dalších, obsahuj svou verzi 
TETRISU (a dobrou!). TETRIS, to je prosté. 
pojem, který iž vešel do historie. Objeviy se. 
dokonce rúzné verze hry, které ji dále. 
dokonaly (napľ. Česká verze TETRIS - 2) a 
další, které viceménš používají základní 
myšlenku TETRISU trochu jnak - bylo by to: 
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ZI SET SPEE O 

douhé povidání. TETRIS v podstaté zaháji 
príval logických her pro počače všech ti, 
prolesionalní IBM PC nevyjmaje. Mezi hry, 
Které zpracovávají myšienku TETRISU trochu 
inak, pat hra WELLTRIS, ktorou vydala 
franoouzská ľrma INFOGRAMES. Základní 
myšlenku WELLTRISU opät vytvoňi rusové - 
púvodní autor TETRISU Alexej Pažitnov a 
Andrej Snágov. Verzí pro Spectrum vytvoňia 
skupina maďarských programátorú (rména si 
pľečiete ve hľa). 

PRIPOMEŇME SI TETRIS 
Pravda hry WELLTRIS se pňlš nelší od 

púvodního TETRISU. Ppomeňme si tedy 
pôvodní pravidla. Do obdélníkového svislého. 
zásobnikupadaj shorarúzné tvary 
složené ze 4 kostek (čtyň - tetra - TETRIS). Vý 
Jemôžete béhomjejch pádu na dno zásobníku 
posouvať do stran a otáčet. Clem vaši snahy 
[e, aby po dopadu na dno kostky vytvoľy 
souwislou ľadu bez mezer po celé šíľce 
zásobníku. Proto se je musíte béhem jejch, 
pádu ke dnu zásobníku snažit natočít a 
posunout tak, aby vhodná zapadly mozí voľné 
prostory,kteróvzniky uloženímptedcházeýchch, 
kostek. Pokud sevám podaľ nadné zásobníku, 
anebo | výše, vytvožt jednu (nebo | 2 - 3) 
souvislé a drami nepľerušené ľady kostek, tak 
tato fada (nebo ťady) zabliká a ze zásobníku 
zmizí. Tim vám opát uvolní hrací plochu pro, 

sktádáni dalších fad 
kostek. inak by vám. 
totiž hora špatné 

hornímu — okraji 
zásobníku a to 
znamená ukončení hry! 
ČÍM SE LIŠÍ 
WELLTRIS? 
TETRIS — se 

odohrával ve dvo 
ozmôrném prostoru. 
WELLTRIS sohrajov 
prostoru trojrozmôr- ném. Plochý zásob- 
ník TETRÍSU, do 
néhož padaly kostky. se ve WELLTRISÚ 
zménil v. jakousi 
Čiveroovoustud-nuť, 

doniž sehráčdvá seshora. Čyňstôny studný 
ajej dno jsou prolepší orientaci hráče pokovty 
môňžovým rastrem, který ve hľe usnadňuje 
manipulaci a správné umisťování padajicich Kostok. | 2de bude vašim clem vytvoňt 
nepľerúšovanou, pinou ľadu kostok, kterou 
musite tentokrát sestavť na dnô studny. | de 
pak tato ada zmizí z hrací plochy a uvolní vám. 
hrací prostr, rojrozmmérný hrací prostor však 
nyní vytväň vice možností pohybu a složičiší Problémy päiskládáni plné ľady kostek. Kostky 
de mohou padat, nebo spíše pľesnéš klouzat 
dolú po každé ze čty? stén studny. Vy však 
máte vôtši možnost v marspulaci s kosťami. 
Ovtádacími tačiky J a L môžete ktouzajci 
kostku pľesouvať z jedné stšny na druhou 
(dokoia) a radičním tačikem K kostku otáčet 
vždy © 90 stupňú. Pak, máte-i kostku 
nasmôrovanou tam, kam chcete, múžete, 
urychlit její pád na dno stískem SPACE. 

ZABLOKOVÁNÍ STÉNY 
Brzy se vám asi stane, že najednou jedna: 

70 stčn studny cel zbäšá a bude vámbiokovať 
pohyb dalších kostek - nelze pľes ni nic 
pľesouvat. Stalo se to proto, že pň ukládáni 
kostek na dno vám část predchozí kostky 
pesáhia okraj dna studny a zústala trčet na 
Jedné z bočních stéa studny. Tehdy to sténa. 
zblá apourčtý čas vám bude blokovatpohyb 
dalších kostek. Po nákolka tazích se opét 

odblokuje, obnoví se 
miižová si a máte 
opät plný manévro- 
vacíprastor. Pokudby 
bôhem hry došlo k 
zablokování všech 4 
stén studny sou: 
časné, hra končí. 

na druhé sičné a pak 
ho spustite dolú 
stskem SPACE. PO. 
dopadu na dno se, 
takovýto pľedmét. 
"rozlet na dva kusy 
pôčermž jeden spadne, 

do svislého sloupce dna a druhý do, 
vodorovného, což múže být nákdy veľmi vhod 
pi uzavírán ľady! Bôhem hry je tľeba si taky 
uvédomit, že padající kostkou múžete 
manipulovať jen do chvile, pokud se nedotkne. 
spodniho dna! Pokud na šíku dna studny 
vytvoľte 1, Znebotfeba 3 souvisléľady kostek 
zablkají a zmizí. Ostatní ľady so pak sesunou 
k sobô smôrem do stľodu. Poslední kostkou, 
môžete taky vytvoľs 2 plné ľady nikoliv vedie 
sebe, al teba | kolmo na sebe (a opšt zmizí, 
Občas se ve hľe stane, že se objeví hlášení 
BONUSPIECE azačne padatpľedmät ložený, 
z vštšího počtu čtverečkú. Pokud ho správné. 
umístte, vymení se vám doprovodný obrázek 
vedie hrací plochy! Objevil sem jich zatim 5 
(karavan, divčí oblčeje, kytarista, Kremi a 
portrét A. Pažitnova). Obrázky se méni| podle, 
volby rychlostihry!Zajtá- vás staisúka, nad 
hrací plochou se vám vypisuje nastavený 
LEVEL. rychlost, dosažené bodové skóre a 
počet"zmizelých ľad" (LINES). Vpravo pak ze. 
Vdšt tvar kostky, který bude padat v prištím 
tahu (NEXT - další). ? 

VOLITELNÉ ÚROVNÉ HRY 
V úvodním menu si ze navolt 3 úrovné 

(LEVELY) hry. Čímsood soboliší? 1 LEVEL se 
vyznačuje im, že pľedmety, které padají do 
studny, budou tvoľený ze 2.3, nebo 4kostek - 
poskytuftedy vätšímnožstívarú, ne základní 
TETRIS. LEVEL 2 odpovídá základnímu 
TETAISÚ a má padaji piedméty pouze ze 4 
kostek. V LEVELU 3 se setkáte s pľedmäty, 
složenými dokonce ze 2.3, 4, nebol S kosteki 

ÚVODNÍ MENU HRY 
Po nahráni uvidíte krom barevného 

obrázku menu SET UP GAME, v nám si ze. 
navolt dôležité parametry další hry. Posuv 
bikjiciho kurzoru nahoru a dolú je tačítky 3 
4, nebol - M. Výbär možností je tlačity 1 - 2, 
nebo J -L. Možnosti voľby jsou tyto: 

LEVEL -Izevolt až  jakjižbylo popsáno 
SOUND-ON/OFF -zvukvypnutýlzapnutý 
MOVE MODE - 1/2 - Zpúsob ovládání z 

Klávesnice. Zde doporučují použit 
MODEZ (tačitka J, K,L), protože mód 1 je 

velmi nepjemný na 
ovládání a používá tlačítek J, L pro 

vodorovný smôr a |, M pro svisý 
NEXT ON/OFF - po nastavení ON uvidíte 

bôhem hry nad hrací plochou vždy vzhled 
kostky, který bude padat v pštím tahu 
SET SPEED 10 až 50 - po nastavení 

kurzoru na blokajíci šípku Ize nastavovať 
rychlost pádu kostek do 5 rychlosti START - SPACE BAR - start hry stískem 
SPACE > 

ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ 
Pokud WELLTRIS nájakou dobu hrajete, 

zjstte, že je to velmi dobré zpestľení základní 
verze TETRISU. Prostorový prvek vás donuik. 
vôtšímu premnýšiení, než pôvodní hra a dobľe 
setobraje. Hraslosneohromuje supergrafikou 
a barvami, le zde o to pľece nejde. 
Pokudváspopis zaujal neváhejtea — © sežeňte si ji Našimi redakčními 
"Átéčky se taky občas proháni 
WELLTRIS pro PC a všíchni ho 
máme rádi, vôstné naší sympatické — || 
sekretárky Evy, že? 



MYSTICAL 
48 + levels / 128 
INFOGRAMES - 1991 

Úvodem by, se jsté môlo vysväti. co 
označujeono 48/128. Orgán verzeobsahuje 
úvodní blok pro oba to typy počíače, dále bloky pouze pro Speccy 128 a nakonec 
dohrávky určené pro majtale Speccy 48 a kompatbiní. Celkem asl 250kB. Z tohoto 
dúvodu bylo nezbytné hru rozdáli a vytvoňt vô na sobä nozávislé verze. Verze pro 128 
byla kromô toho jošté zpoukována a zhuštóna. 
Obrat 48 obsahuje navicskvôlou úvodní hudbu 
a zvuky u hry. Ale teď jž k samotné he. Vaším hedinou je starobylý mnich, který 
pusuje krajnou má ve své pracovní náplni bojovat pro zlé moci. Na 
pomoci mu však nejsou žádné šlené zbran, ikdyžiako tilečka!atohrachvlemi 
opravdu vypadá, Jediné (nepoštamec jeho vru) co mu môže irochu pomoci jsou božská 
koužia a nejrúznáiší lektvary nacházené po Osstš. Pomocí nich se alespoň na krátkou 
cobu múže zbavt dotrných Zodichú (a o opravdu rozmanitými ). Ale, aby o 
nebyt zas až tak pí obtžné, múžoJ Se rozhodnout hrát hráči dva. V tom pňpadä dostává druhý hráč úlohu  muichovy poslušné cony. Ta oprot nšmu nemôže nie sbirat, zalo však môže protvníky 
ničit dobľe vymôženými smrtelnými skoky 
Navieje namnichovy plné závislá neboť pokud 
skonči hru mnich, opice odcházi aké, 

Grafické provedení hre päímo výtečné, a 
anihrateinostnezústavá pozadu. Bohužel zatm 
jsme nemäli tu Čest spat nou verzi pro pocoy 4A než tu, u kleré chybäia dohrávka: 
Fif2. Kdyby môl nákdo kompletní verzi nebo, 
alespoň zmiňovaný blok, ozvšte sel! 

POP STARS 
HELLENIC SOFTWARE - 1991 

A ještá jedna logicko postishová hra. Na prnipchied vártatobramúže(sarozojná že 
nemusí - nechceme nikomu nut své názory) 
ppominat veľm známou patnácik. le netu 
formu úplné ak. Rozdi spočivá jž v om, že místo Čisel skládáte portréty známých Nudebnýchhvézd. a narozdlod atnáctk vám zástvájeb pôtvoých más propresnováni fralky. PR vobá PRACTISE se v pravém Bormir rohu objví nápováda. S out je topak 
nohem jednodušší. naboť vám naznačuje v fakém poladí se má skládat. Ale ak je veľké "umáni sthnouť to vše soži v daném časovém iu. Môžete si zda aktéžnavolt doprovodnou hubu, ktorá jo asti nterpretací 
TmOmentálné skládané hvdzdy 

PREDATOR 2 
+ levels 

IMAGE WORKS - 1981 
Další hra inspirovaná úspôčným firem. 

Nepochybným králem tôchto filmových 
herie istéfirma OCEAN (v posledním čase: 

30 však na osmibitoch spodializuje, 
výhradné na Specoy 128), avšak jak se. 

ká "ýjmka potvrzuje pravidlo“ 
Jedná se klasickou sťľlečku zamôťovacím 

kľížem, Na obrazovce vidte jakýsi obrys zad, 
Ktorý má označovavašeho sl skroýcho 
se doprava. Dále zde stojí za povšimnutí dv. 
nenie - ov takovýchhie stľšačkách nebývá. 
Jedna je energie vlastní, a pokud jste špatný, 
stfeloc-zamôťovač, tak vám ubývá prakócky 

fohuje nora vaš Toho enogovaših nevených Obšu. Po: zráte Ja podl toho že bud "chodí 36 Zvednuými nikam Pabože o váriodsné nevnb (váe 50 DO zemi, Účí 3t to na invalidným vozíku sp). Dotbené nov nálo, Mt s vám UGrostľed. atelby bla nterviov Tech rc taky ná pokoj (káv Gečsté ého názoru pôr an pažbou pistole váš faké vô). Po cosi šbirjie zásobniky diky. kterým vám 
pôdyde sýblvo. Ari 
ová typy zbraní ne- necháveje bez po- emo Oočasúžeepoatiakovou nádobu podobajc sety (o by noční, Kerá vám oo energ. Se lam se na sodné objeví sám PREDATOR, kr se stává čím dá m č agresvnájš. V rinichlevelech po nám ľadši nesirejé, nebot on sťebu opétie a #arodod vaši je tajeho nadrnáu Zapäšné Šima pravobodcovnť sete napno až v posed die vým. provedením je to psi originální sshačka, Kerá vás 3v0u pôknou grafňou ermúže nechat bez poväimovt 

LINEOF FIRE 
+ levels 

U.S GOLD - 1991 

U 

Jak už z názvu vyplvá, budou se prší 
tádky nejspíše vztahovat ke stľtečoe. A to ne 
jen tak ledajaké, neboť tato se dá isté právem 
pírovnat k prostým OPERATION WOLF/ 
THUNDERBOLD nebol "ste po všem co se 
hýbe 

Jako sin klad této hry môžeme posuzovať 
skulečnost, že je zde možnost hry dvou hráčú 
současné, což umožňuje značnélépe zviádnout 
danou situaci (v nákterých úrovních se však 
zdajíbýti dva odstľelovači málo). Každá akční 
mise je propracovaná v iném stľeleckém stylu 
a s novými prodvníky. A jak už to tak pň 
takovýchto hrách chodí na konci každé trasy 
se pľed vámi objeví súný protivník obvykle 
velkých rozmérú 
jehož zničení ga: 
rantuje zdárné ukon 
Čení daného nasa 
zení 

Šamotná grafika 
a pozadíjsou velmi 
kvalitní, mnohdy pň 
pomínaje gfafiku dej 
taizovanou. Vfeledo- 
poručujeme miovní 
kúm sťelby zamôľo- 
vacím kľžem. 

STACK 
UP 

ZEPPELIN GAMES 
- 1991 

Obi jste si ru 
TETRIS? Rádibyjste 
vyzkoušeli náco no- 

TEM. LATULN £. 
%w Z 

A 0 > 

nA 
[2 

MEGA BRILL CRACK BY THEO DEVIL 
PRESS 1 TO START OR © FOR POKE 

váhoviomio snad nejznámôjším herni? Ná jedrnečnouprlžiosť. Jákuž vaná Predešch Aa se další podobnou [ru kasokámu TETAIS Mint al jen tak obyčajná, napodobenina Siývá oi v sob eš Urči Prvky které zase prozmônu nadru pípomnej KLAX Na fracím po vypadáva zhora úzké obdeničky ložené zat kostok. Vico kostčkách se žkrývá „mnoho rúzných  znakú srdcia ojčhančky olečia lá nakterých fevastnôtvazaožená. S vastimmoboehčkom [ze pohybovať použe vodorovné, v ném rms kosičký se rmahou navzájom rzná prohazovať Znižení kosiček nenástává tak [ako u TETAIS pri ceovém zapinéni dané Fácky, sa ph selazen minemálné V slejných znak ao ve všech možných smôrech ko bn doporučujme nan tóm, kos úspôchempačuj 05501 šedou klrumažkovou febo maj lespoň zjem najjm Týhován? 

+ level 
DOMARK - 1991 

Pokud neste spojeni s nedostaečnou 
zásobovanosti čs. pirátského trhu sportovními 
hrami, máte právô možnost si trochu spravi 
náladu 

Tatohrajetotiž nejlépepropracovaný spor, 



jekýjsmekdy na Specoy vidšli- vtomto ppadš. 
baseball. Hra je przpôsobena pro dva hráča. 
Toto se dá navolt hned na začátku spolu s 
nutnými vobami jako nap. výbôr klubu, Bráčú, utkání, atp. Když piinrajete zbyié 
bloky, Čeká na vás opravdu Sportovní 
počítačová podívaná. Hlavní trojrozmérný, 
pohled na hľišté doplnuje ještš nákolik 
zajmavýchorientačních miní-pohledú. Ziáchto. 
je velmí dobľe zpracován predevším ukázka 
odpäjení mičkuzruky nahazovače. Vysvšťovať 
zde systém hry, což znamená pravidia 
basebaliu by jsté zabralo více místa, a proto 
pokud vám nejsou piiš jasné, môl by stejeve 
Vlastním zájmu co nejdľve zisti 

O této hľe múžerne bez ostychu prohlásit 
že patťi mezi výkvšt ve svém 

IRON LORD 
+ levels 

UBI SOFT - 1991 
Adventure. Tohoto druhu her není na 

Spoccy zrovna dostatek, takže by jsté nebyto 
na škodu uvést | význam slova v češúnô. V 
čistérnpťekiadu o znači"dobrodružstvť, herné, 
se pod tímto slovíčkem, skrývají akčné: 
stralegické phody, jej další dôjové tvarování 
se dá pmo či nepäímo ovívnit (bohužel však 
ne vždy úspôšné). 

Odtáte se tedy v dobé stľedovšké a v rol 
svobodného rytľe podnikáte rúzné výpravy a 

na kterých vás múžou dobrodružné Gas pola veľa nopäormné problémy, sl ské Spousta poebných a zábavných šatkáni. Po nahrá Try 5e pľed vámi objev púdoryam pohlad na krajnu. Zde se nacházi nákošk radí zámkúa malých vesnéck. Pomoci ky 30 mázete snadno pletist z jednoho obetu Go jného.Vomopípad o ásbude pošta, vydadova páni aného bu. jes Se k obejdáte bez doplnkových obrázkú, 18k 
postlačení klávesy BREAK se pčens na dané misto “ato bez nahrávať "SEC IShos Pátra na drobne OaCHOSKY dilažné domy, la také múžeta pokatdooré č žlé osoby. V prvním prípad si vzájemné 
popovidále, prodáte nebo kounie uróté vc, Ad Jostižovšak naraztenandtakéhovýtžnka nebo vašeho nep, tak pa následue vobcm Chovlostvá záležtost- bol s dovhým mečom, 
Pokud SI cheata zasflt, tak pň troše snahy objevite lukostfelecký turnaj. kterého, Se Samoziejmé múžete zúčastní. Takovýchto 

zajať s sá vete echo dá a 
jen na hráči, jakou si zvol herni taktiku. 

Hra má veľmi dobrou strategickou 
atmostéruajej provedení jetaktáž chválhodné (i pes veľkou délku je nahrávání biokú velice 
STozumäelné a snadno se oviádá). 

OPERA SOFT - 1991 
oe ta io ro A EN oo ao sr i vv s né pl m. oa Br k 

nachytá, se j pňčitají body. Když o on 
pomoci skokú vyšplhať po okolních skalách a, Ek 

julovat délkou podržení daného : A r vr o S TO k 
další jeskyné - tentokrát o néco obtížnejší. Jak. 
už to v takovýchto zrádných místech bývá. 

Oc odpo 
malé žabce smis. Proto se môjte na pozoru, 

TA da 

ZIGURAT - 1991 
p: iste gi 

ješté na CRAZY 
KONG? Pokud ne, 
ppomenem vám, že 
[ste v roli zachránce 
mladé dívky, kterou 
jen tak mmochodem, 
únesia šiená gorla 
procháze! téžkým 
úrovnémi složených: 
lravorz a odoláva 

nástrahám opice. V podobném duchu je zpracována | tato hra však cl provedení e podsiatné I 
Hlavní postavu: Ne < obvod por homik Č nôjaký hol - sta i 
který, ostatné jako všechno v této di he, je výtvoľen pôknou a mohutnou grafikou. Dáj 9 idažen na náekou novodobou lavou nakrá Se pomocí traverzového, lešeni, môžete pokoušetšphat ooneíše, Samazlejné že Pon nen rak váš obžné, ov? vša zda ohrožovat béžné stavební pomúcky a Jn násvahy, a urči ani kong nezhstené v 
pozad. Bohuže! osobné jsme sa moc daleko. nedostal, alej od prvnho okamžiku jasné, že se zde sice skývá jstá podobnosť k výšo menované ve, laj zdolávánibude mnohom optžnéi, než náaké ne pá smyslné 

skakování sudú. Zde, tot? budete moct posiťehu upiani | logické myšloni a 
predvídavost sítuace. 

NEWS 



3. TRI S-REGULUS 9- MONOČEROS — 45- ANTARES 
2 GRNYMEDE É -SIRIUS A0-FOHALHAUT — 44 TITANIA 
3-THETHYS — #-PSYCHE 11- PoLLUK AS NERIECL 
4- 1APETOS — €-PROCYON 42-UMBRIEL  46-0B2RON 
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INZERCIA 

Didaktik M. 

Obj. č. 001 
Cena: 3190.-Kčs. 

Forgotten Worids 

Disketová verzia 
Obj. č. 547 
Cena: 90. 

Joystick 08-131 
APACHE 1 

č. 035 Gená: 200, Kčs 

lick SJ-126 
FIGHTER 

Profi 
Obj č. 037 
Cena: 540,-Kôs 



INZERCIA 

94-127 Kladivo na 
STAR 7 MHz, 512 kB RAM EE, 

Návody na úpravy] 
Priehľadný s mikro- || Špičkový domáci 16 || Obj. profesionálnych hier a 
spínačmi bitový počítač. Vynikajú- Kčs grackovanie programov 
Obj č. 038, cagrafika, paleta 16mi. Obj. 055 
Cena: 780,-Kčs farb kanálový slero Cena: 50,-Kčs 

Obj č. 044, 
Cena: 13 700,-Kčs 

A 501 

Prídavná pamäť pre 

VERBATIM Datalite, 
Dis 5,25" DD 
0b €070 
Cena: 20,-Kčs/ks. 

Ak si vyberiete z nasledujúcej ponuky nejaký 
tovar, stačí napísať na korešpondenčný lístok. 
jeho názov, objednávacie číslo, cenu a 
samozrejme vašu adresu. Tovar vám zašleme 
na dobierku. Ku každej zásielke sa účtuje 30,- 
Kčsza poštovné a balné. Objednávky zasielejte, 
na adresu: 

FIFO, P.O. BOX 170, 
960 01 Zvolen 



INZERCIA 

ša Manager, bude pre mnohých tieto funkcie môžele využívať 
eta Dida najtajnejších túžob. aj ráci s disketami MŠ DOS - 

Didaktik KOMPANŤ + tetporí Manager má Ted 
PO ia batová ježno vá jedn Tednodúchú obsluhu. nie je takýmito funkciami. 

Dida 40 (60). - je mimoriadne prívetivý k vybavený, 
užívateľovi. program ďalej podporuje 

Export - Import Manager v sebe —  - komunikuje s vami vrodnom — prenos a prípadne konverziu dát. 
spája. Vlastnosti jednej z hajlepších — (resp. bratskom Jazyku) - Napríklad prenos textových 

ZI 
HEX“ 2ASCII SOBNOV 4ZAPIŠ GKONI 

5083852888 
7 

EXPÝY/ASCII 
DINCH 3319910283558388 A 8383355083208338 " 2893392283823388 

vš 
B 6312 
B 5312 
B 6812 
B 5312 
B 5812 
B 5312 
B 5317 
B 5312 
B 6312 
B 6812 
B 6312 
B 5312) 
£. al [38/0 a 

[Voťné 159744 byte 

nadstávb 
MDOS (je 
programu 
mazanie, Š 
atribútov súborov, spúšťanie 
spustteľných súborov, prezeranie, 
súborov 

tieto funkcie aj s 
disketami s formátom MS, 
DOS (štandart PC). 

Už iba touto 
vlastnosťou ďaleko 
presahuje všetky ostatné 

ty. 
V prenose dát a ich 

správnej konverzií z 
formátu MDOS do 
a 
opačne, je tento 
produkt absolútnou 
Jedníčkou na trhu 

súborov medzi DESKTOP a T602, 
pričom sú podporované aj znaky s 
diakritíckými znamienkami, 
rozloženie fontov a dľžka riadkov. 

- rovnako podporuje aj pren 
a konverziu textových súborov pre 
DTEXT D40 Epson a T6O2 a to. 

obojsmerne. 
program umožňuje 

aj prenos hler a 
pi do formátu. 
simulátora ZX Spectra. 
na PC, 

- možno však použiť 
aj prenos súborov bez 
prípadnej konverzie. 

Okrem už uvedených 
parametrov treba 
upozorniť na diskový 
editor, určite 
najprepracovanejší a 
najdokonalejší pre tento 
Vp počítačov. 

naZ3G0280013 nA360280033 programov pre Didaktik 
KOMPAKT a disketovú. 
jednotku. k STR [ENIAR na Didaktíku konfort 

To čo dokážete s programu PC Tools 
programom Export rozdiely sú minimálne. 

se 
BE 
[7] ES 
se 
se 
8e E> 
se 
5e 1 
ES 
S: 

svoje si pridu 
všetci, Kto hľadajú 

AKSPHASKGRBKOBBY 032808580833038% AZRBABAZNBLOABRE 231080308880388 



Na diskete, okrem samotného 
programu EIM nájdete formátovací 
program, pomocou ktorého 
dokážete na vašom počítači 
naformátovať diskety 3.5" a 5.25" 
do formátu MDOS (Ďidaktk. 
KOMPAKT, D40 a D80) a aj 
MSDOS (štandart pre PC). Pro: 
gram pre rýchle kopírovanie 
úli o formátom MDOS. ktorý 

pôvodne inzerovaný pod 
názvom Disk copy. Program na 
prepočet obrázkov do formátu pre 
PC (TIFF, PCX). Textový editor 

súborov do T6O2. Textový editor 
podporuje ako slovenčinu, tak aj 
češtinu a taktiež umožňuje tvorbu 
formulárov. 
je diskete ešte nájdete 

ýukový Detno - program. 
Pomocou ktorého sa môžete bližšie 
zoznámiť s prácou so samotným 

MEGA E-| Manager, 
Program MEGA E-| Manager si 

môžete objednať priamo na našej 
adrese. alebo zakúpiť priamo u 
niektorého z naších oficiálnych 
dealerov. 

Firma Perpetum sa odlišuje od. 
tzv. "-sof firiem už samotnou 
koncepciou vývoja nových 
programov, Naši elitní 
programátori vyvíjajú n 
Bolare na základe predom 
zadanej požiadavky, v ktorej 
zohľadňujeme v prvom rade 
požiadavky užívateľov a aktuálnu 
Ponuku prodramov aj od iných 

I. Výsledkom tejto činností 
bol vznik vždy takých programov, 
ktoré znamenali vo svojej dobe 
významný prelom vo využívaní 
počitača kompatibilného so ZXS. 

Firma Perpetum preto oslovuje 
všetkých, ktorých znalosti z 

vania (hlavne v 
Asembieri) presahujú priemer a 
vyzýva ich k úzkej spolupráci na 
vývoji nového a dokonalejšieho 
software. 

Čo nepožadujeme: akademické 
vzdelanie, nezaujíma nás váš vek 
aní národnosť. 

Čo požadujeme: perfektnú 

INZERCIA 

výšky 50.000,- (slovom: päťdesial 
tisic) Kčs. 

Záleží už len na vašich schop- 
nostiach. 

Staňte sa eli 
prsa NÁ: 

apemier ZÚ, prednosť, recenos. asem! 
dôslednosť a zodpovedné plnenie 
úloh. Schopnosť vytvorenia: 
programu na presne zadanú 

Čo poskytujeme: Perfektné o posl a 
zabezpečenie hardwarom (možnosť 
práce aj na počítačoch PC AT 386). v 
prípade potreby dočasné. potičanýe 

Art 

lord Ol vol dron 
Ftvčanitva ZA. 

ost C4 Bratislava 

naších užívateľov. ktorá zabezpečí 
to, Že za tie najkvalinejšie programy. 

lúť honoráre až do 

PERPETUM 
CENA B Dealer! 
145, 
100, 
125, 

(CENA A 
160. 
mo. 
140. 

Dealer 
Ja 



34 INZERCIA 

Kúpim Flo 1.6 po 20. Kča. Zena 
Gotkého 1/314, NováDubnica, 018-51. 
Predám Cdo M rr 100s0zdrlom, 
pre káble, ti A r o A, 105 
Ko aša 4, Gratelova 847.01. 
Prodám ZX Interface | za 500,.Kčs. 

18, Brno 602-00, 
tel 05/Ť47400. 

SPECTRISTÉ POZOAN!!! 
Všichni ti, co máte zájem o nové a Kvalitní hry z [et 

1991 a novôjší, využijte možnost získat tyto hry za 
veľice nízký Kopírovací poplatek. Za 3 Korunové 
známky (popč.pňedem ofrankovanou obálku) vám 
zašleme aktuální seznam obsahující všechny nové 
hry, jenž se do ČSTR dostaľy v prúbéhu posledních 

môsícú,a to i her pouze pro Speccy 128. 
Pište na adresu: 

NEWS 
P.O.BOX 19 

INZERTNÉ PODMIENKY 

79604 PROSTÉJOV 

Aby sa náš časopis nestal inzertným, tak už budú uverejňované 
iba plalené inzeráty a to za nasledovných podmienok: 

Textové: 
Jedno slovo. 

Plošné inzeráty: 
4.Kôs 

Ak chcete aby váš inzerát bol uverejnený čo najrýchlejšie, spolu S 
jeho textom pošite aj doklad o jeho zaplatení poštovou 

jo v obálke s označením, 

VÁM NABÍZÍ HRY 
Mkcioná? 1 - noch rasobcnodováí s akcemi pomoc podia 
Pov pne r programu 

jak pílou ve FIFU Č. 16, zas nen 
KOVÉ PROGRAMY 

Fotografie 2.0 -program pro ruční pľovod černobilých fotografií o počítače: 
Sprite Maker 1.1 - chcete ve svých programech použiť obrázky? 
KOLOM > cide zubnou, záoisno zdravá jsť? Kalor sa vám o to 

PRO VÁŠ SINCLAIR, DIDAKTIK i kompatibilní 
Ceny v rozsahu 50 až 70 Kčs za program, 
Máme programy i pro SAM Coupé! 

Napište si o podrobné informace na adresu uvedenou v záhlaví 






